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A teljes embert meghatározó társas, kulturális, természeti és vallási gyökerek kutatá-
sa elvileg a világ bármely pontján lehetséges. Az összefüggések feltárása érdekében

azonban ilyen kutatást leginkább ott érdemes végezni, ahol valószínûleg kellõ mérték-
ben fellelhetõ a vizsgálni kívánt jelenség, azaz ahol várhatóan még nem vesztek el a tel-
jességhez szükséges gyökerek, de a fogyasztói társadalom is kezdi már éreztetni hatá-
sát. A Kárpát-medencei magyar nyelvterület ilyen szempontból alkalmas terepnek
látszik. Falvakban vizsgálódtunk, ahol az emberi közösségek fennállása és a természet-
tel alkotott szoros kapcsolat megléte inkább feltételezhetõ, mint a városokban.

A felmérést két, egymástól lehetõség szerint csak gazdasági szempontból különbö-
zõ területen végeztük, hogy kimutathatóvá váljék a fogyasztói társadalom (a GDP-vel
és a rendelkezésre álló anyagi javakkal mért gazdasági fejlettség) és a gyökerek közöt-
ti esetleges kapcsolat. A gazdasági fejlettség magyar nyelvterületen a földrajzi elhelyez-
kedéssel szoros kapcsolatban áll, azaz keletrõl nyugat felé haladva egyre fejlettebb a
gazdaság, s az emberek egyre jobb anyagi körülmények között élnek. A kutatás két
helyszínét tehát az ilyen szempontból lehetõ legnagyobb különbséget mutató terüle-
teken jelöltük ki, s választásunk a Székelyföldre (Kézdiszék, Kovászna megye) és a Nyu-
gat-Dunántúlra (Õrség, Vas megye) esett.

Az erdélyi Kézdiszék és a dunántúli Õrség falvaiban végzett kutatásunk alapján
megerõsítést nyert ama várakozásunk, hogy a megkérdezett falusi válaszadók életé-
ben a teljességhez szükséges gyökerek épsége és a fogyasztói társadalomba ágyazott-
ság között alapvetõen fordított irányú a kapcsolat. A gazdasági szempontból viszony-
lag fejletlen, gyenge infrastruktúrával rendelkezõ, kevés anyagi jószággal bíró és
alacsony szintû márkaismerettel rendelkezõ Kézdiszék meglehetõsen távol áll attól,
hogy fogyasztói társadalomnak nevezhessük, míg a gazdaságilag viszonylag fejlett,
kiváló infrastruktúrával rendelkezõ, sok anyagi jószággal bíró és magas márkaisme-
retû Õrség falvainak közösségein egyre inkább felismerhetõk a fogyasztói társada-
lom jegyei. Az emberi teljességhez szükséges gyökerek viszont Kézdiszéken erõseb-
bek, mint az Õrségben.

A társas gyökeret vizsgálva a személyek közötti rendszeres kapcsolattartásban nem
sikerült szignifikáns különbséget kimutatnunk a két régió között, a megkérdezettek
független benyomásaink alapján azonban – az egyes falvak „emberközeliségét” és se-
gítõkészségét tekintve – egyértelmûen kedvezõbb kép alakult ki Kézdiszékrõl. A csalá-
dok integritását illetõen szintén Kézdiszék elõnyérõl beszélhetünk: e térség falvaiban
– a kutatás idején – egyáltalán nem volt „divatos” a válás, szemben az õrségi falvak-
kal, ahol számos szétzilálódott család található (elvált, élettársi kapcsolatban élõ, új-
raházasodott, öngyilkosság miatt özvegy stb. válaszadók). Ha a helyi kultúrával való
kapcsolatra a népdalismeret, a természettel való kapcsolatra pedig az otthoni állattar-
tás és földmûvelés elterjedtsége alapján következtetünk, akkor Kézdiszéken erõsebb-
nek látszanak e gyökerek a fogyasztói társadalom jegyeit mutató Õrséghez képest. A
vallási gyökér szintén a gazdaságilag viszonylag fejletlen régióban erõsebb: Kézdiszéken
mind az Istenben való hit, mind a templomba járás, mind az imádkozás gyakorisága,
mind pedig a tízparancsolat ismerete alapján egyértelmûen erõsebb ez a gyökér. Ha a 

A KÖZGAZDÁSZ FÓRUM
idõszerû prioritásai

A KÖZGAZDÁSZ FÓRUM a jelenlegi
számával az indulásától számítva
(1998. január) elérte a 17. számot, és
zárja a négyéves folyamatos megjele-
nését. Ez nem nagy szám, azonban ez
alatt a négy év alatt, ha nem is hason-
líthatjuk a görög–római mitológia
csodálatos „metamorfózisaihoz”,
mégis számot kell adnunk arról, hogy
az elsõ számtól a mostaniig lépésrõl
lépésre a négy oldalt kitevõ kezdõ
HÍRLEVÉL-tõl a most megjelent 28
oldalas FÓRUM-ig az „átváltozás”
nemcsak mennyiségi, és nem csekély.

Lapunk számról számra fokozato-
san gazdagodott. Míg az elsõ három
számban (0–2. szám) csupán tagsá-
gunkat érintõ közérdekû informá-
ciókkal, belföldi és külföldi szakmai
rendezvények bemutatásával foglal-
koztunk, a harmadik számban már
indítottuk az erdélyi vállalkozásfejlesz-
tõ szövetségek új rovatát. Eddig 14 szö-
vetséget mutattunk be, s a rovat addig
él, míg mind a 20 szövetséget sikerül
bemutatnunk. A negyedik számtól
kezdõdõen fokozatosan új témákkal és
rovatokkal gazdagodott a lapunk, s je-
lentõsen emelte tekintélyét az a tény,
hogy ettõl a számtól kezdõdõen szak-
mai véleményeknek is helyet adtunk.
Türelmes munkával eljutottunk oda,
hogy ma már lapunk kb. 80%-át szak-
tanulmányok foglalják el. Az évek so-
rán, mondhatni sorozatban, helyet ka-
pott a lapban az erdélyi magyar nyelvû
felsõfokú és középfokú közgazdász-
képzés viszontagságai a XIX. és XX. szá-
zadban témája (összesen 13 írás örö-
kíti meg szakképzésünk gyötrelmeit,
kimulasztását s újraéledését). Úgyszin-
tén helyet kapott a lapban a XIX. szá-
zad olyan erdélyi személyiségeinek a
bemutatása, mint Wesselényi Miklós,
Bölöni Farkas Sándor, Brassai Sámu-
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társadalmi együttélés évezredes normáit is szabályozó tízparancsolathoz való viszonyt
tekintjük, akkor az õrségi falvak nagyobb jólétben élõ lakosai inkább hajlamosak e
normák megkérdõjelezésére, mint a kézdiszékiek. A válaszadók szülõföldhöz, lakó-
helyhez való ragaszkodását (földrajzi mobilitását) tekintve az anyagilag szegényebb
kézdiszékiek lényegesen erõsebb kötõdésrõl tettek tanúbizonyságot. Az õrségiekhez
képest több, szülõföldjét semmi pénzért el nem hagyó személy található Kézdiszéken,
s még egy ingyenesen lehetõvé tett rövidebb utazás esetén is többen magyar nyelvte-
rületen maradnának itt, mint az Õrségben.

A két régió összehasonlításakor a materiális életcélt megnevezõk és a pénzért még
az életükbõl is adni hajlandók (azaz az ördögi alkura hajlamosak) aránya között nincs
jelentõs különbség, csakúgy, mint az alkoholfogyasztás és a dohányzás átlagos mérté-
ke között. Ha viszont a válaszadót képzeletben egy jelentõs pénzösszeghez juttatjuk,
akkor az anyagi szempontból szûkösen élõ kézdiszékiek önzõbbnek mutatkoznak az
õrségiekhez képest: az összegbõl többet költenének magukra, s kevesebbet osztaná-
nak szét a családon belül, illetve kevesebbet juttatnának belõle a kívülállóknak.

A teljes minta klaszterelemzéssel való több alcsoportra bontása további fontos össze-
függések felismerését teszi lehetõvé. Így például Kézdiszéken megtalálható egy fõként
idõsekbõl álló csoport, amely a legerõsebb gyökerekkel rendelkezik, és a fogyasztói tár-
sadalomtól a legtávolabb áll; egy vegyes korösszetételû, köztes állapotú csoport, amely
a gyökereit már kezdi elveszíteni, de a fogyasztói társadalomba még nem integrálódott
be; s egy fõleg fiatalokból álló csoport, amelynek vágyai és gondolkodása (s nem a tény-
leges életmódja!) egyre inkább a fogyasztói társadalomban élõkéhez válik hasonlóvá.
Kézdiszék nagyobb fokú önzése az Õrséghez képest elsõsorban ez utóbbi csoportnak
„köszönhetõ” (valamint a gyökerüket vesztõknek), e csoportban szakadtak el a vágyak
a leginkább a realitásoktól (a ténylegesen lehetõvé vált és a kívánt utazási távolságok
különbségét tekintve), s ez a csoport „rontja le” Kézdiszék átlagát az ördögi alkuba bo-
csátkozás és a szülõföld elhagyására vonatkozó készség tekintetében is.

Az Õrségben szintén megtalálható egy idõsebb, viszonylag több hagyományt õrzõ cso-
port, ez azonban csak a jólét õrségi társadalmán belül látszik erõs gyökerûnek, s tag-
jai jobban hasonlítanak a kézdiszéki „gyökereit vesztõkhöz”, mint a kézdiszéki erõs
gyökerekkel rendelkezõkhöz. Õrségi az a csoport is, amelyik nyugat-európai mércével
tekintve alighanem kiváló osztályzatot kapna a fogyasztói társadalomnak megfelelõ
életmód és gondolkodás szempontjából (homo economicus – gazdasági ember). Ez
a fõleg fiatalokból álló csoport kiváló anyagi körülmények között él, rengeteg nyugati
márkanevet ismer, minden további nélkül elhagyná a szülõföldjét, könnyen bocsát-
kozna ördögi alkuba, és a százmillió forintos ajándékpénzt meglehetõsen önzõ mó-
don használná fel.

Úgy látszik, hogy az anyagi jólétben élõ õrségi társadalom kitermeli a szétzilálódott
családi háttérrel élõk különleges csoportjait is. E csoportok elsõsorban a férfi–nõ tö-
résvonal mentén különülnek el egymástól, a családi válságba sodródott férfiak és nõk
sorsa és életfelfogása ugyanis teljesen eltérõ. Azok a férfiak, akiknek már a családi hát-
tere is szétzilálódott, a gyökértelenné vált lét legszomorúbb példáját nyújtják. Vallási
és helyi gyökereik teljes mértékben megsemmisültek, materializmusuk kiemelkedõ-
en magas, az alkohol és a dohányzás rabjai, s naphosszat ülnek tétlenül a tévé elõtt,
amelyben kereskedelmi mûsorokat néznek. Ehhez képest a sérült családi kötelékek-
kel rendelkezõ nõk az élet eme csapására többnyire más választ adnak: helyi gyöke-
reik õrségi viszonylatban megerõsödnek, vallási gyökereik kiemelkedõen erõssé vál-
nak, a saját haszon érdekében ördögi alkura nem hajlamosak, önzésük csökken, s
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el, Kõváry László, Széchenyi István,
akik a koruk gazdasági gondolkodásá-
ban elöl jártak, s maradandót alkottak.
Innen született az ötlet Az erdélyi
magyar gazdasági gondolko-
dás múltjából címû könyv megírá-
sára is, mivel a szerkesztõ úgy gondol-
ta, hogy ezek a nagy személyiségek, s
még mások is, kimerítõbb ismertetés-
re érdemesek, és hogy egy ilyen könyv
nagy ûr pótlására adhat alkalmat. A to-
vábbi számokban számos tanulmány
jelent meg, leginkább fiatalok tollából,
s fõleg a vidékfejlesztés kérdéskörében,
valamint a fejlesztési gazdasági régiók
helyzetelemzésérõl és fejlõdési kilátá-
sairól. Érdeklõdésre tartott számot az
„Újdonságok a gazdasági és pénzügyi
jogszabályozásban” rovatunk is, ame-
lyikben folyamatosan ismertetjük a leg-
idõszerûbb rendelkezéseket, a friss tör-
vények indexét és rövid tartalmát. Ezt a
rovatunkat, az érdeklõdésre való tekin-
tettel és a gyakorló közgazdászok hasz-
nára, folytatjuk. „Tízéves az RMKT”
(2000. szept.) nyolcvan oldalasra bõví-
tett ünnepi számunk új fedõlappal ün-
nepelte társaságunk alakulásának tíz-
éves évfordulóját, és helyet biztosított a
„Mi is az RMKT?” véleményeknek, meg
társaságunk tízéves tevékenységének
öszszefoglalására.

A KÖZGAZDÁSZ FÓRUM célja az er-
délyi magyar közgazdásztársadalom, a
vállalkozói réteg, valamint a gazdasági
kérdések iránt érdeklõdõk sajtóorgá-
numa lenni. Közlési teret biztosít a
gazdasági jellegû tevékenységek, ese-
mények, rendezvények gyors, tárgyila-
gos tájékoztatására, szakembereink
szaktanulmányainak megjelentetésé-
re, az európai integráció és regionális
együttmûködés eszméjének terjeszté-
sére, a demokrácia és piacgazdaság el-
vei szellemében.

Lapunk megjelenésének négyéves
tapasztalata alapján a szerkesztõbi-
zottság két alapvetõ változásra szánta
el magát:



igen nagy mértékben fordulnak a kívülállók problémái felé, azaz a hirtelen kapott ko-
moly pénzösszeg jelentõs részét karitatív célokra fordítanák. Az „õrségi önzetlen asz-
szonyok” e csoportjának köszönhetõ, hogy az õrségiek átlagosan adakozóbbnak bizo-
nyultak a kézdiszékiekhez képest.

A Székelyföld–Õrség megkülönböztetéstõl függetlenül a fontosabb jellemzõk egy-
máshoz való viszonyát is megvizsgáltuk a teljes mintában. A sokdimenziós skálázás
segítségével számos fontos összefüggés láthatóvá válik: így például az anyagi szegény-
ség valóban alacsony márkaismerettel, széles körû otthoni állattartással (természeti
gyökér) és a tízparancsolathoz való ragaszkodással párosul, míg a jólét növekedésével
nõ a márkaismeret, csökken az otthoni állattartás, és nõ a tízparancsolattal szembe-
ni szkepticizmus. Ha az anyagi jólétre utaló változók helyett további gyökerekkel kap-
csolatos változókat vonunk a vizsgálatba, akkor kiderül, hogy a gyenge gyökerekre uta-
ló változók tendenciaszerûen járnak együtt a fogyasztói társadalomba és az anyagias
gondolkodásra utaló mutatókkal, azaz jellemzõ itt az alacsony népdalismeret, hiány-
zik az imádkozás és a szülõföldhöz való ragaszkodás, gyakran komolyan megkérdõje-
lezõdik a tízparancsolat, erõteljes az önzés és a materialista életfelfogás, magas az ör-
dögi alkura való hajlam, és magas fokú a nyugati márkanevek ismerete. Természetesen
ugyanezen mutatók ellenkezõ elõjellel csoportosulnak a fogyasztói társadalomtól tá-
vol állók, a viszonylag erõs gyökerekkel rendelkezõk esetében.

A kutatás eredményei alapján felmerül az az igény, hogy ne csak anyagi síkon értel-
mezzük az abszolút szegénység fogalmát, hanem az ember nem anyagi szükségletei-
nek kielégítettsége szempontjából is értelmezzük azt. Ebben a szemléletben a fogyasz-
tói társadalom gyökértelen lakóközösségeit, beleértve az õrségi falvakat is, súlyosan
deprivált körzetekké kellene nyilvánítani, s a probléma enyhítése érdekében sürgõs
cselekvésre lenne szükség. A székelyföldi emberek életmódja pedig még mai, bomló-
félben lévõ társadalmi helyzetükben is példa lehet a világ számára. Különösen figye-
lemreméltó lehetne az itteni világ, ha a székelyföldi emberek a kívülrõl érkezõ, a fo-
gyasztói társadalom felé csábító üzenetektõl kellõ távolságot tudnának tartani, s ezzel
valamivel önkéntesebbé válna az életmódjuk (jelenleg ez távolról sem mondható el),
valamint ha a kétségtelenül hiányzó ökológiai tudatosságot oktatással erõsítenék a ré-
gióban. Az anyagi szempontból egyszerû életmód ugyanis egyre kevésbé ízlés kérdése,
ezt kívánja meg a világ súlyosbodó környezeti válságának megoldása is. (Lásd példá-
ul az önkéntes egyszerûség mozgalmának egyesült államokbeli terjedését.)

Ettõl függetlenül fontos, hogy amit önmagában erénynek és követendõ példának tar-
tunk, az nem a szegénység másokhoz képest értelmezett, azaz relatív válfaja, hanem a
teljesség – ami úgy látszik, a túlzott anyagi gazdagság és kényelem körülményei között
egyre nehezebben megélhetõ. A teljes ember számára, illetve a többségében ilyen sze-
mélyekbõl álló társadalomban a pénznek, a piacnak és a gazdaságnak az anyagi szük-
ségletek megfelelõ szintû kielégítésére korlátozódik a szerepe, s az emberi lét nem anya-
gi síkjain az anyagi megfontolásoknak semmiféle szerepük sincs. A teljességet fenyegetõ
egyik legveszélyesebb tendencia az, amikor a gyökértelenné váló ember életében és dön-
téseiben túlterjeszkedik a pénzelvû gondolkodás a maga természetes határain.

(A kézdiszéki felmérés 2000 áprilisában készült Kézdiszárazpatakon,
Kézdiszentléleken és Kézdioroszfaluban, s 66 fõt tartalmazott. Az õrségi felmérés 2000
júniusában készült Iváncon, Felsõmarácon és Csákánydoroszlón, s 66 fõt tartalma-
zott. Az írás részlet a szerzõ Gyökereink – Örömrõl és gazdagságról egy vi-
lágméretû fogyasztói társadalomban címû PhD-értekezésébõl.)
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1. Tekintettel a megfelelõ érdeklõ-

désre az olvasók, valamint a közölni
szándékozók részérõl, a jövõ évtõl
kezdõdõen áttérünk a két hónapon-
kénti megjelenésre, de nem mellékes
az a tény sem, hogy így nagyobb köz-
lési területet tudunk biztosítani gya-
korló közgazdászaink, fiatalabb és ta-
pasztaltabb kutatóink számára,
azonban várjuk azoknak a szakmai
írását is, akik hasznos, közérdekû
gazdasági témákkal óhajtják és képe-
sek gazdagítani szakirodalmunkat.

2.  A 2002-es évtõl kezdõdõen a lap
terjesztésére megrendeléses rendszert
vezetünk be könyvtárak, szakiskolák,
egyetemek s azoknak a gazdasági
szakembereknek a számára, akik
rendszeres olvasói szeretnének lenni
lapunknak, mégpedig féléves (60 000
lej) és éves (110 000 lej) elõfizetéssel.

A lap különösebb alaki változáson
nem megy át, azonban máris sze-
retnénk egy állandó rovattal gazda-
gítani. A jövõ évi elsõ számával kez-
dõdõen szakoktatási oldalt
indítunk, azaz az oktatás fontossá-
gát kiemelten kezelve, szeretnénk
idõszerû híreket szolgáltatni, még-
pedig az erdélyi és magyarországi
közgazdászképzéssel kapcsolatos
híreket, felvételi hirdetéseket, dok-
tori képzést, szakkollégiumok ese-
ményeit, egyetemi pályázatokat stb.
ismertetni. Új rovatok beiktatására
is készek vagyunk, ha a lapunk
iránti érdeklõdõk és elõfizetõk más-
ra is igényt tartanak. Várjuk javas-
lataikat és a minõség javítását szol-
gáló bírálataikat.

Merjük hinni, hogy mint egyedüli
romániai magyar szaklapot a közgaz-
dász-társadalmunk és a gazdasági kér-
dések iránt érdeklõdõk igénylik, és ké-
pesek fenntartani. Mi ezért mindent
megteszünk, s számítunk Önökre!

Somai József fõszerkesztõ
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R ománia az EU-csatlakozás érdekében olyan politikai-köz-
igazgatási lépésekre szánta el magát, amelyeket külsõ kész-

tetés hiányában még jó ideig aligha tûzött volna napirendre a
politikai elit. Ilyen lépés volt az ország regionalizációja, ame-
lyet a dán RANDOL intézet bevonásával elkészített tanulmány
elõzött meg (1995), s az így született Zöld Könyv lett az alapja
a 151/1998-as törvény alapján létrehozott statisztikai-fejlesz-
tési régiók kialakításának.

Ezen regionalizáció kapcsán elsõként az a kérdés fogalmazódik
meg, miként viszonyulnak a törvény által létrehozott régiók az or-
szág hagyományos, történelmi régióihoz. A válasz: semennyire.
Egy történelmi, vagyis az élet által kialakított régió egy bizonyos
térstruktúrát jelent, amikor gazdasági és társadalmi szempontból
egy térség települései között olyan kapcsolatrendszerek alakulnak
ki, amelyek okán az itt élõk elfogadják és elismerik együvé tarto-
zásukat. Ha a létezõ társadalmi-gazdasági erõvonalak szempont-
jából vizsgáljuk a kialakított régiókat, arra a következtetésre ju-
tunk, hogy léteznek olyan régiók, amelyek igen nehezen fognak,
ha egyáltalán ez bekövetkezik, igazi régióként mûködni. Példa-
ként említhetõ az Északnyugati régió, amelynek több gravitációs
központja van, ezek mintegy széthúzzák a régiót, miközben az
alulról történõ fejlõdés, a regionalizmus mindig egyetlen közpon-
tot alakít ki. E régió két történelmi régió – Partium, Máramaros
– és Erdély északnyugati részének egybeszabásával jött létre, mi-
által Kolozsvár megszûnt Erdély gazdasági-társadalmi-kulturális
központja lenni, de az új régió központja sem lehet, elsõsorban
amiatt, mert a történelem sodrásában kialakult térségi erõvona-
lak Partium és Máramaros esetében nem Kolozsvárra vezettek. A
Nyugati, ötös sorszámot viselõ régió az elõbbieknél jobb helyzet-
ben van, ugyanis a történelmi régión annyi erõszak esett, hogy
hozzá csatolták azt a Hunyad megyét, amely számára Temesvár
inkább nem volt régióközpont, mint igen.

Különben a regionalizáció a „régiók Európájára” való felké-
szülés általános szempontján túl azt a célt szolgálta, hogy létez-
zenek Romániában is a nemzetközi statisztikai rendszer szerint
NUTS 2 besorolású régiók – aminek elsõsorban pénzügyi okai
vannak. Az 1-tõl 5-ig tartó NUTS-szintek közül a legjelentõsebb
uniós támogatási forrást a NUTS 2 biztosítja: a regionális fejlesz-
tési összegek kétharmadát erre a szintre irányítják. A NUTS 2-es
szint a közép-kelet-európai országok közigazgatásában a rend-
szerváltás után nem létezett. Miközben Lengyelország az egyko-

ri vajdaságok visszaállításával oldotta meg a kérdést, Magyaror-
szágnak nem volt e témában mihez visszanyúlnia – hagyomá-
nyos történelmi régióit elveszítette –, ami miatt statisztikai ré-
giókat felülrõl lefelé irányított folyamat által hozott létre.
Románia esete annyiban sajátos, hogy itt igenis vannak törté-
nelmi régiók, de a politikai szándék nem ezek revitalizációját
tartotta fontosnak, ellenkezõleg: a létrehozott struktúrák egyet-
len esetben sem hasonlítanak a valamikori elõd(ök)re.

A kérdés iránt érdeklõdõk tudják, Románia mindaddig nem
válhat EU-tagállammá, amíg gazdaságát nem sikerül megerõsí-
tenie és stabilizálnia, az egyes mutatók nem érik el a megköve-
telt szintet. E két lényeges szempont érvényesítésére tett kísérlet-
ként értelmezhetjük a 151/1998-as regionális fejlesztési törvényt. 

Nem kívánunk azzal foglalkozni, hogy a statisztikai-fejlesz-
tési régiók számára a törvényben elõírt mûködési keret mi-
ként viszonyul a létezõ megyék által birtokolt közigazgatási jo-
gosítványokhoz, miként azt sem célunk taglalni, hogy a frissen
kialakított statisztikai régiók saját intézményei mennyire (le-
hetnek) hatékonyak. Ami tény: Románia 42 megyéjét és a fõ-
várost 8 olyan fejlesztési régióba rendezték, amelyek a lakos-
ság és a terület nagysága szempontjából viszonylag kis
eltéréseket mutatnak, tehát kiegyensúlyozottak. 

„Romániában 8 régiót hoztak létre, ezek képezik a NUTS 2
szintet, a regionális fejlesztési politika alapszintjeit. A régiókat
jórészt a központi politikai akarat hozta létre, a döntésben nem
a részt vevõ megyék közötti szerves kapcsolatok voltak a mérv-
adók. Lényeges, hogy méretük olyan nagyságrendû, amely a
fejlesztés szempontjából »kritikus tömegûnek« tekinthetõ.”1

Az így létrejött régiók (I. Északkelet, II. Délkelet, III. Dél, IV.
Délnyugat, V. Nyugat, VI. Északnyugat, VII. Központi, VIII. Bu-
karest és környéke) több szempontból is eltérõek, a különb-
ségek földrajzi, gazdasági, történelmi és nem utolsósorban kul-
turális okokra vezethetõk vissza. 

R o m á n i a  N y u g a t  f e j l e s z t é s i  r é g i ó j a
–  h e l y z e t k é p  é s  k i l á t á s o k  –

Ssz.  RégióSsz.  Régió TerületTerület LakosságLakosság NépsûrûségNépsûrûség
kmkm 22 %% SorrendSorrend Ezer fõEzer fõ %% SorrendSorrend Fõ/ kmFõ/ km 22

SorrendSorrend

1. Északkelet 36 850 15,5 1 3786 16,8 1 102,7 2
2. Délkelet 36 762 15,0 2 2943 13,1 3 82,3 6
3. Dél 34 453 14,5 3 3496 15,5 2 101,5 3
4. Délnyugat 29 212 12,3 7 2421 10,7 6 82,8 5
5. Nyugat 32 034 13,4 6 2074 9,2 8 64,7 8
6. Északnyugat 34 159 14,3 4 2861 12,7 4 83,8 4
7. Közép 34 100 14,3 5 2660 11,8 5 78,0 7
8. Bukarest-Ilfov 1821 0,7 8 2405 10,2 7 1265,8 1

239 391 100,0 - 22 646 100,0 - 94,6 -

1Vincze Mária: Régió- és vidékfejlesztés. Elmélet és gyakorlat. Presa Universitarã Clujanã,
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Mint a II. táblázatból kitûnik, a Humán Fejlõdési Index
(HDI) legmagasabb értékeit Bukarest után Nyugat és
Közép régió adja, a legalacsonyabbakat Északkelet és
Délkelet.

Forrás: Raportul naþional al dezvoltãrii umane. România,
1999.

Ha a HDI és a GDP alapján átlagot számolunk a három
történeti régió szerinti bontásban, akkor észrevehetjük, hogy
bár a sorrend Havasalföld (0,811/4401), Erdély
(0,803/4069,3), Moldva (0,724/3576,5), Erdély esetében a
legkisebb a szórás, míg Havasalföld esetében a legnagyobb.
Fontos megjegyeznünk, hogy Havasalföld a fõváros miatt
kedvezményezett helyzetet élvez, HDI-je igen kis mértékben
tér el Erdélyétõl, a GDP esetében pedig azt mondhatjuk,
hogy a Havasalföld és Erdély közti különbség jóval kisebb,
mint az Erdély és Moldva közti különbség.

Az általunk a továbbiakban vizsgált  Nyugat fejlesztési ré-
gió mind HDI-jét, mind GDP-jét tekintve közvetlenül Bu-
karest után következik. Ugyanakkor, ha terület és lakos-
ság szempontjából vesszük szemügyre, kiderül, hogy
Erdély legkisebb régiója (négy megyét: Arad megyét,
Hunyad megyét, Krassó-Szörény megyét, Temes megyét
foglalja magába).

A Nyugat fejlesztési régió terület szempontjából a hatodik, a
lakosság szerint a legkisebb romániai régió. Az országban itt a
legalacsonyabb a népsûrûség.

*1997-es adatok forrása minden esetben, amikor azt
külön nem jelezzük: Anuarul statistic al României, 1999.

1.  A természet i - fö ldrajz i  környezet

Domborzat
Az V. fejlesztési régió domborzata nyugat–kelet irányban
egyenletesen változik a nagy kiterjedésû síkságoktól a hegy-
vidék felé. Területén helyezkedik el Erdély délnyugati kapu-
ja, mely az évszázadok során mind gazdasági, mind katonai
szempontból stratégiai jelentõségûnek bizonyult. Délnyuga-
ton Jugoszláviával, észak-nyugaton Magyarországgal határos.
Míg Bukaresttõl 550 km távolságra esik, addig Belgrádtól
170, Budapest 300 km választja el. Északon a VI., keleten a
VII., délkeleten a IV. fejlesztési régió határolja. Fekvésébõl
adódóan fontos csomópont mind az árucsere, mind a köz-
lekedés vonatkozásában. A vasúti, közúti csomópontok egy-
beesnek a régió legfontosabb kereskedelmi, adminisztratív
és kulturális központjaival.

Területének 43,4%-át hegyvidék, 33%-át alföld, 12,1%-át
fennsíkok és 11,5%-át dombok teszik ki. A mezõgazdaság
szempontjából legfontosabb területek Temes és Arad megyé-
ben találhatók. Temes megye területének 75%-a, Arad megyé-
nek 50%-a alföld. Az erdõgazdálkodásban kiemelt fontosságú-
ak Hunyad, illetve Krassó-Szörény megye nagy kiterjedésû,
összefüggõ erdõségei. 

A régió legmagasabb pontja a 2519 m magas Paring-csúcs
(Hunyad megye).

Védett területek
A régió területén számos turisztikai vonzóerõvel rendelke-
zõ terület található, melyeket meg kell védeni az ember
romboló hatásától. 1996-tól Romániában törvényes és in-
tézményi keretek között foglalkoznak környezetvédelem-
mel az illetékes hatóságok. A biológiai sokszínûség megõr-
zését szolgáló országos stratégia és akcióprogram
értelmében dolgozták ki az egész országra kiterjedõ Orszá-
gos Területvédelmi Hálózat tervét, melybe beletartozik a
Nyugat fejlesztési régió számos festõi szépségû tája is. A IV.
táblázatból látható, hogy a különálló természetvédelmi
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RégiókRégiók GDP/fõ, GDP/fõ, VárhatóVárható Írástudók arányaÍrástudók aránya IskolábaIskolába HDIHDI

PPC-1997PPC-1997 élettartam, 1997élettartam, 1997 felnõtteknél, 1997felnõtteknél, 1997 beiratkozottakbeiratkozottak 19971997

USDUSD évév %% %%
Északkelet 3 011 69,0 96,9 59,6 0,716
Délkelet 4 142 68,0 97,0 59,9 0,733
Dél 3 680 69,0 95,0 57,6 0,720
Délnyugat 3 875 69,1 95,6 61,8 0,741
Nyugat 4 556 68,1 97,8 65,1 0,741
Északnyugat 3 563 68,3 97,2 63,0 0,725
Közép 4 089 69,7 98,5 61,2 0,741
Bukarest 5 648 69,5 98,9 82,3 0,785
Románia 3 964 69,0 97,0 62,9 0,734

Terület (kmTerület (km22)) Lakosság (*1000 fõ)Lakosság (*1000 fõ) Népsûrûség (fõ/kmNépsûrûség (fõ/km22))

EU 3 191 000 374 566 117,41
Románia 239 391 22 646 94,59
Erdélyi régiók 100 293 7 595 75,72
Nyugat régió 32 034 2 074 64,74

Megye            Megye            Természetvédelmi területek számaTermészetvédelmi területek száma
Összterület (ha)Összterület (ha)

Össz.Össz. Védett t.    Nemzeti parkVédett t.    Nemzeti park Össz.Össz. Védett t.Védett t. Nemzeti parkNemzeti park

Arad 15 15 - 563 563 -
Krassó-Szörény 47 23 24 32 092 859 31 233
Hunyad 42 38 4 2 488 856 1 632
Temes 14 14 - 3 454 3 454 -
Nyugat régió 118 90 28 601 034 5 732 32 865
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ÉS NEMZETI PARKOKHOZ TARTOZÓ TERÜLETEK



összterület értéke: 601 034 ha.
Települések
A régió városi lakossága az országos átlagot meghaladja, a tele-
püléstípusok szerinti lebontást az alábbi táblázat tartalmazza. 

2.  Demográf ia i  helyzet
Földrajzi fekvésébõl adódóan a régiót fokozottan sújtották
a háborúk, portyázások, járványok és áradások. Az évszá-
zadok során lakossága számtalanszor drasztikusan meg-
csappant, majd a keletkezett ûrt újra és újra benépesítet-
ték az ideérkezõ népcsoportok, telepesek. A kiváló
minõségû földek biztos megélhetéshez juttatták megmû-
velõiket.

A középkorban francia és olasz falvak, német lovagren-
dek léteztek területén, a Török Birodalom és az Oszt-
rák–Magyar Monarchia fennállása alatt pedig a birodalmak
minden szegletébõl érkeztek telepesek, menekültek, innen
fakad kulturális és nemzetiségi sokszínûsége. A késõbbi-
ekben a népesség alakulását a bányaiparban rejlõ kiakná-
zatlan üzleti lehetõségek, majd a fejlõdõ könnyû- és nehéz-
ipar befolyásolta. 

A betelepedési hullám a kommunista rezsim idején fel-
erõsödött, egyrészt az újonnan teremtett munkahelyek,
másrészt a központi hatalom tudatos betelepítési politiká-
jának köszönhetõen. Ez a hullám elsõsorban a nagyváro-
sokat, ezen belül a megyeszékhelyeket érintette, de gyak-
ran elõfordult, hogy egyes falvak határában valóságos
telepek keletkeztek, melyek késõbb beleolvadtak az illetõ
településbe.

Arra is találunk példát, hogy a belsõ migráció dominóelv-
szerûen ment végbe: a városokhoz közelebb fekvõ falvakról
beköltözött családok lakásaiba távolabbról vagy más megyék-
bõl érkezõk költöztek. 

Mint az alábbi táblázatból kiderül, a belsõ népességmozgás

folyamatai lefékezõdtek.

Románia, illetve az itt tárgyalt régiók lakosságának
városi/falusi és férfiak/nõk megoszlását az alábbi táblázat

tartalmazza.
Románia lakossága az urbanizációt illetõen is jelentõs kü-

lönbséget mutat, az erdélyi megyék sokkal magasabb urbani-
zációs fokúak, mint – Bukarest kivételével – az ország bármely
térsége. Ami a lakosság nemek és településtípusok szerinti
megoszlását illeti, kiderül – lásd az alábbi táblázatot –, hogy a
nõk demográfiai túlsúlya urbánus közegben nagyobb, mint fa-
lusi környezetben.
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VárosokVárosok EbbõlEbbõl KözségekKözségek FalvakFalvak
összesenösszesen municípiumokmunicípiumok

Románia 263 83 2 685 13 094
ErdélyErdély 121121 3434 986986 4 9814 981
VI. régió 35 11 386 1 823
VII. régió 50 13 333 1 823
V. régióV. régió 3636 1010 267267 1 3351 335
Arad 8 1 67 273
Hunyad 13 5 56 458
Krassó-Szörény 8 2 69 287
Temes 7 2 75 317

1930. XII. 29.1930. XII. 29. 1948. I. 25.1948. I. 25. 1956. II. 21.1956. II. 21. 1966. III. 15.1966. III. 15. 1977. I. 5.1977. I. 5. 1992. I. 7.1992. I. 7.

Románia 14 280 729 15 872 624 17 489 450 19 103 163 21 559 910 22 810 035

ErdélyErdély 5 520 0865 520 086 5 735 0155 735 015 6 218 4276 218 427 6 719 5556 719 555 7 500 2297 500 229 7 723 3137 723 313

VI. Régió 2 085 463 2 186 585 2 387 075 2 536 301 2 786 498 2 909 669

VII. Régió 1 747 458 1 874 078 2 077 162 2 261 082 2 604 814 2 701 697

V. RégióV. Régió 1 687 1651 687 165 1 674 3521 674 352 1 754 1901 754 190 1 922 1721 922 172 2 108 9172 108 917 2 111 9472 111 947

Arad 488 359 476 207 475 620 481 248 512 020 487 617

Krassó-Sz. 319 286 302 254 327 787 358 726 385 577 376 347

Hunyad 319 929 306 955 381 902 474 602 514 436 547 950

Temes 559 591 588 936 568 881 607 596 696 884 700 033

Élve születésÉlve születés Elhalálozás      Természetes szaporulatElhalálozás      Természetes szaporulat

Románia 237 297 269 166 -31 869

ErdélyErdély 7878 281281 9191 623623 -13-13 342342

É-nyugati régió 31 103 35 583 -4 480

Központi régió 27 613 29 763 -2 150

Nyugati régióNyugati régió 1919 565565 2626 277277 -6-6 712712

Arad 4 661 7 081 -2 420

Krassó-Szörény 3 405 4 689 -1 284

Hunyad 5 100 6 397 -1 297

Temes 6 399 8 110 -1 711

ÖsszesenÖsszesen Százalékban (%)Százalékban (%)
F+NF+N FérfiakFérfiak NõkNõk Városon Városon FalunFalun

Románia 22 502 803 11012110 11 490 693 54,9 45,1
ErdélyErdély 7 563 3697 563 369 3 703 0993 703 099 3 860 2703 860 270 58,158,1 41,941,9
VI. Régió 2 857 570 1 403 513 1 454 057 52,7 47,3
VII. Régió 2 654 830 1 304 720 1 350 110 60,7 39,3
V. RégióV. Régió 2 050 9692 050 969 994 866994 866 1 056 1031 056 103 62,262,2 37,837,8
Arad 478 092 230 302 247 790 51,8 48,2
Krassó-Sz. 359 230 175 607 183 623 57,0 43,0
Hunyad 531 238 261 588 269 650 76,0 24,0
Temes 682 409 327 369 355 040 61,5 38,5

V. TÁBLÁZAT: KÖZIGAZGATÁSI EGYSÉGEK (TELEPÜLÉSEK – 1998)

VI. TÁBLÁZAT: A NÉPESSÉG ALAKULÁSA 1930 ÉS 1992 KÖZÖTT
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3.  Gazdasági  helyzet

Mezõgazdasági potenciál
Mint már említettük, a régió területének egynegyedét alföld te-
szi ki. Elsõsorban Arad és Temes megye területén találhatók
nagy kiterjedésû, összefüggõ termõföldek. A régió termõföld-
jeinek 80%-a e két megye területén található. Mivel a szõlõter-
mesztésnek a nem túl magas, déli fekvésû lankák kedveznek,
a bortermelõ vidékek is e két megye területére összpontosul-

nak, a szõlõtermesztõ vidékek 86%-a található területükön.
Erdõterületi potenciál
Összefüggõ, nagy kiterjedésû erdõségekkel elsõsorban Krassó-
Szörény és Hunyad megye dicsekedhet, de Arad és Temes me-
gye is rendelkezik erdõvidékekkel, így pl. 1998-ban a kitermelt
famennyiség szempontjából a Nyugat régió a III. helyre sorol-

ható.
Idegenforgalmi potenciál
Az V. régió gazdag természeti erõforrásokban – termõföld, ter-
málvíz, földgáz, kõolaj –, valamint jelentõs a szellemi és tár-
gyi kulturális örökség, a kulturális sokszínûség. Az EU-s csat-
lakozás, ill. az arra való felkészülés növeli a térség gazdasági
potenciálját. A turizmus jelentõségét felismerve a régió szá-
mos szervezete és intézménye kezdeményezõje idegenforgal-
mi fejlesztéseknek: természeti turizmus, gyógy- és termáltu-
rizmus, falusi turizmus, turisztikai infrastruktúra-fejlesztés.
A IX. táblázatból is kitûnik, hogy a térség helyzete logisztikai

szempontból is kedvezõ volt már 1998-ban.

Ipari potenciál
A Nyugati régió nyersanyagokban gazdag terület, mindig is fej-
lett iparral rendelkezett. A legfejlettebb iparral Arad és Temes
megye rendelkezik, legnagyobb százalékát a feldolgozóipar teszi
ki (Arad 90%, Temes 70%): élelmiszeripar, vegyipar, könnyû-
ipar, fafeldolgozó ipar és nehézipar. Határközeli fekvése, magas
urbanizációs szintje és ipari fejlettsége miatt vonzó terepet je-
lent a külföldi befektetõk számára. A legtöbb külföldi tõke a
könnyûiparban, építõiparban és szolgáltatóiparban van jelen.
Számos nem csak európai, hanem világviszonylatban is vezetõ
cég van jelen a térségben, a teljesség igénye nélkül a következõ-
ket emeljük ki: Soletron, Continental, Alcatel, Procter&Gambler.

A tõke származási helye szempontjából az elsõ három helyen
Olaszország, Németország és Ausztria áll, õket követi sorrendben
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VárosVáros FaluFalu
F+NF+N Férfiak          NõkFérfiak          Nõk F+NF+N FérfiakFérfiak NõkNõk

Románia 12 347 886 5 971 134 6 376 752 10 154 917 5 040 976 5 113 941
ErdélyErdély 4 392 3834 392 383 2 129 8032 129 803 2 261 6742 261 674 3 170 9873 170 987 1 573 2911 573 291 1 597 6961 597 696
VI. régió 1 506 056 732 082 773 073 1 351 515 671 431 680 084
VII. régió 1 610 412 782 481 827 931 1 044 418 522 239 522 179
V. régióV. régió 1 275 9151 275 915 615 240615 240 660 670660 670 775 054775 054 379 621379 621 395 433395 433
Arad 247 727 117 983 129 744 230 365 112 319 118 046
Krassó 204 833 100 043 104 785 154 397 75 559 78 838
Hunyad 403 903 199 035 204 868 127 335 62 553 64 782
Temes 419 452 198 179 221 273 262 957 129 190 133 767

ÖsszesenÖsszesen TûlevelûekTûlevelûek BükkBükk TölgyTölgy Más keményfaMás keményfa Más puhafaMás puhafa

Románia 12642 5194,7 3634,5 1276,5 1491,4 1044,9

ErdélyErdély 6280,36280,3 3004,63004,6 1996,81996,8 572,6572,6 525,8525,8 180,5180,5

VI. régió 1418,1 545,9 506,9 159,8 164,8 40,7

VII. régió 3439,3 2335,3 754,3 132,6 147,3 69,8

V. régióV. régió 1422,91422,9 123,4123,4 735,6735,6 280,2280,2 213,7213,7 7070

Arad 358,8 5,1 106,2 138,7 88,5 20,3

Krassó 522,9 38,5 362 39,7 47 35,7

Hunyad 323,1 68 199,9 17,7 34,5 3

Temes 218,1 11,8 67,5 84,1 43,7 11

ÖsszesenÖsszesen Hotel,Hotel, Vendég-Vendég- Menedék-Menedék- KempingKemping Vendég-Vendég- PanzióPanzió EgyébEgyéb

motelmotel fogadófogadó házház házház

Románia 3 127 933 19 167 138 1 203 270 397
ErdélyErdély 1 3161 316 317317 1010 112112 5050 387387 173173 267267
VI. régió 339 99 1 28 19 66 34 92
VII. régió 722 132 3 55 20 243 123 146
V. régióV. régió 255255 8686 66 2929 1111 7878 1616 2929
Arad 57 20 0 1 6 18 5 7
Krassó-Sz. 60 20 1 13 2 13 0 11
Hunyad 71 24 4 14 2 18 3 6
Temes 67 22 1 1 1 29 8 5

ÖsszterületÖsszterület Mezõgazd.Mezõgazd. MagánszféraMagánszféra TermõföldTermõföld LegelõLegelõ Kaszáló          Szõlõgazd        GyümölcsösKaszáló          Szõlõgazd        Gyümölcsös Egyéb területEgyéb terület
Románia 23 839 071 14 801 663 10 475 165 9 356 775 3 402 675 1 503 353 281 817 263 043 9 031 408
Erdély 10 029 335 5 970 213 4 020 560 2 869 500 1 907 270 1 060 299 36 480 96 664 4 059 122
VI. Régió 3 416 046 2 075 396 1 485 592 1 010 037 643 572 361 664 14 239 45 884 1 340 650
VII. Régió 3 409 972 1 932 650 1 310 749 767 059 669 626 464 817 12 141 19 007 1 477 322
V. Régió 3 203 317 1 962 167 1 224 219 1 092 404 594 072 233 818 10 100 31 773 1 241 150
Arad 775 409 511 603 322 427 347 621 128 368 25 533 3 989 6 092 263 806
Krassó-Sz. 851 976 399 694 226 172 127 233 182 861 75 976 1 222 12 402 452 282
Hunyad 706 267 348 512 263 712 88 897 152 449 103 030 173 3 963 357 755
Temes 869 665 702 358 411 908 528 653 130 394 29 279 4 716 9 316 167 307

IX. TÁBLÁZAT: NEMEK ARÁNYA A VÁROSI ÉS FALUSI LAKOSSÁGBAN

XII. TÁBLÁZAT: TURISZTIKAI VENDÉGLÁTÓ EGYSÉGEK 1998-BAN

XI. TÁBLÁZAT: KITERMELT FAMENNYISÉG (M 3*1000) 1998-BAN

X .  T Á B L Á Z A T :  F Õ B B  N Ö V É N Y T E R M E S Z T É S R E  A L K A L M A S  T E R Ü L E T E K  ( H A )  1 9 9 8 - B A N



Jugoszlávia, Magyarország, Franciaország, Szíria, Luxemburg és
más államok.

Arad megyében 2000-ben a gazdasági termelés 7,3%-kal
volt nagyobb, mint 1999-ben, a kiemelkedõ gazdasági szek-
torok: a kõolaj és földgáz kitermelése (22,7%), textilipari
cikkek gyártása (17,7%), vasúti teherszállítási vagonok gyár-
tása (12,2%), élelmiszer-ipari termékek gyártása (11%),
fém- és gépipari termelés (17,7%). A többi megyében a
helyzet ettõl eltérõ: Temes megyében 1999-ben bizonyos
gazdasági mutatók csökkenése észlelhetõ 1998-hoz viszo-
nyítva. Krassó-Szörény megyében is gazdasági csökkenés
észlelhetõ (-24,5%), jelentõs hatású a fémiparban (-16,5%),
az élelmiszergyártásban (-29,4%), az építõiparban (-
34,8%). Hunyad megyében 1995–1999 között a gazdasági
termelés csökkenése 42,6%-os volt. Ezzel együtt a munka-
nélküliek száma is növekedett. 

A kis- és közepes vállalkozások fontos szerepet töltenek be
városon és falun egyaránt, mert munkahelyet teremtenek,
és a versenykultúrát is fejlesztik. 1999-ben a Nyugat régió-
ban a KKV száma 27 375 volt, dinamikájukat az alábbi táb-

lázat mutatja be.

A gazdaság modernizálásához szükséges infrastruktúra és
a KKV szektor fejlesztése, valamint a humán erõforrás to-
vábbképzési rendszer támogatása prioritást élveztek a
PHARE-program által támogatott pályázatok által is, a régi-
óban a Regionális Fejlesztési Ügynökség az EU-s forrásokra
irányuló pályázatok gesztora. 

Kiemelt figyelmet élveznek minden régióban az úgynevezett
hátrányos helyzetû vidékek. A Nyugat régióban Resicabánya és
Vörösacél (Nándorhegy) Krassó-Szörény megyében, Vaj-
dahunyad és Kalán Hunyad megyében, valamint Nadrág Temes
megyében. Sorolhatnánk további helységeket, mint Ruszk-
abánya, Boksabánya, Vaskõ (Ocna de Fier), Dognácska,
Kiskrassó (Lupac), Újmoldova, Berzászka, Lászlóvára (Pescari),
Szikesfalu (Sicheviþa), Szenesfalu (Cãrbunari), Szászkabánya
(Sasca Montanã), Anina, Oravicabánya, Csudafalva
(Ciudanoviþa), Bozovics, Nérahalmos (Prigor) és Mehádia – va-
lamennyi Krassó-Szörény megyébõl.  Ezeken a településeken
az egykori ipari kolosszusok bezárták kapuikat, és alternatíva
alig van. Kollektív elbocsátások is voltak a régióban 1997–2000
között, több jelentõs ipari egységnél, éspedig: COMTIM, UMT,
AZUR – Temesvár, ARIS – Arad, REMPES – Déva, REVA – Piski
(Simeria), IURT – Lugos, CHIMICA – Szászváros (Orãºtie).

A lakosság tevékenységi ágazatokban való foglalkoztatása sze-

rinti összetétele megmutatja, hogy a Nyugat régióban is a fõ te-
vékenységi ágazatok a mezõgazdaság és az ipar.

Hunyad megye kivételével – lásd a XVII. táblázatot – a
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RégióRégió Befektetett tõkeBefektetett tõke Alkalmazottak  számaAlkalmazottak  száma
0-90-9 10-4910-49 40-24940-249 >250>250

Északkelet 30 291 99 636 1959 27 597
Délkelet 27 082 73 519 909 25 581
Dél 23 998 141 896 1775 21 186
Délnyugat 31 112 95 530 1672 28 815
Nyugat 21 207 121 744 1488 18 854
Északnyugat 19 972 167 913 1594 17 298
Közép 20 806 129 1567 2799 16 311
Bukarest-Ilfov 59 667 605 2971 7074 49 017

RégióRégió 19971997 19981998 19991999
É-kelet 11,7 11,6 11,6
D-kelet 13,2 13,4 13,5
Dél 12,1 12,1 12,1
D-nyugat 9,7 9,9 9,8
Nyugat 8,1 7,9 8,0
É-nyugat 13,6 13,6 13,4
Közép 11,7 11,7 11,7
Bukarest-Ilfov 19,9 19,8 19,9
Összesen 100,0 100,0 100,0

KKV össz.KKV össz. Mikro-Mikro- Kis-Kis- KözépKözép

1997 1998 1999 1997 1998 1999 1997 1998 1999

Arad 100 89,8 90,1 90,5 8,4 8,2 8 1,8 1,8 1,5

Krassó-Sz. 100 91,1 91,3 91,4 7,2 7,1 7,3 1,6 1,6 1,4

Hunyad 100 92,3 91,8 92,6 6,1 6,6 5,9 1,7 1,7 1,5

Temes 100 91,5 91,2 91,4 7,1 7,2 7,1 1,4 1,6 1,6

XIII. TÁBLÁZAT: BEFEKTETÉSEK IPARI TERMELÕÁGAZATOKBA – BILLIÓ ROL

XIV. TÁBLÁZAT: KKV FEJLÕDÉSE A NYUGAT RÉGIÓBAN (%-BAN)

XV. TÁBLÁZAT: KIS-  ÉS KÖZÉPVÁLLALKOZÁSOK ELOSZLÁSA

A NYUGAT RÉGIÓBAN (%)

ÖsszesenÖsszesen Mezõgazd.Mezõgazd. Erdõgazd.Erdõgazd. IparIpar KereskedelemKereskedelem
Románia 8812,6 3 295,6 53,2 2316,9 834,8
ErdélyErdély 3126,23126,2 1 098,81 098,8 26,526,5 924,6924,6 307307
VI. Régió 1205,6 492,2 8 318,9 106,1
VII. Régió 1088 330,8 11,6 372,2 107,7
V. RégióV. Régió 832,6832,6 275,8275,8 6,96,9 233,5233,5 93,293,2
Arad 189,6 63,7 2 48,3 25,3
Krassó-Sz. 144,2 54,9 2,6 39,3 11
Hunyad 203,4 53,5 1,4 71,7 20,1
Temes 295,4 103,7 0,9 74,2 36,8

Vendég-Vendég- Bank-Bank- Köz-Köz- OktatásOktatás Egész-Egész- EgyébEgyéb
látáslátás szakmaszakma igazg.igazg. ségügységügy

Románia 97,9 75 133,5 426,1 316,8 1262,8
ErdélyErdély 37,737,7 23,223,2 41,641,6 156,9156,9 116,6116,6 393,3393,3
VI. Régió 11,9 8,8 15,9 59,8 46,5 137,5
VII. Régió 14,8 8 13,9 56,2 36,4 136,4
V. RégióV. Régió 1111 6,46,4 11,811,8 40,940,9 33,733,7 119,4119,4
Arad 2,3 1,6 3,1 9,2 7,4 26,7
Krassó 2,5 0,9 2,3 5,7 6,7 18,3
Hunyad 3,2 1,8 2,8 8,4 9 31,5
Temes 3 2,1 3,6 17,6 10,6 42,9

XVI.  TÁBLÁZAT: FOGLALKOZTATOTT LAKOSSÁG ÁGAZATOK

SZERINTI  BONTÁSBAN 1998-BAN (EZER EMBER)



munkanélküliség szintje a Nyugat régióban az országos át-

lag alatt van.

4.  In f rast ruktúra

Bár a lakások és szobák száma szerint a Nyugati régió a III. he-
lyen áll az erdélyi régiók között, a lakások összlakóterülete sze-
rint az elsõ helyen található. Ezzel együtt a régióban komoly

lakásgondok vannak.

Ami a települések közmûvesítését illeti, a Nyugat régió álta-
lában jobban áll az országos helyzetnél, kivétel a földgázszol-
gáltatás, e vonatkozásban Erdély központi megyéi természete-
sen sokkal jobban állnak, és az itteni magas hányad megemeli

az országos értéket is. 

Ami a vízvezeték- és csatornahálózati ellátottságot illeti, a
Nyugat régión belül nagyok az eltérések, Krassó-Szörény me-
gye mindkét vonatkozásban mélyen az országos átlagot mu-
tatja, ami a régió átlagértékét a másik két erdélyi régió érté-

kei alá viszi. Látható, hogy Temes megye e két vonatkozás-
ban az élen jár.

A települések közti közlekedés igen fejlettnek mondha-
tó, mind az úthálózat, mind a vasúthálózat szempontjából
elõkelõ helyet foglal el a régiók sorában. Az út- és vasúthá-
lózat vonatkozásában jelentõs eltérések vannak a régió
egyes megyéi között. A régión két európai közlekedési fo-
lyosó vezet át: egy közúti (Aradnál elágazik Déva, illetve Te-
mesvár felé, és így halad a fõváros irányába), illetve a szin-
tén Aradnál belépõ vasúti fõvonal. Újabb vasúti európai
folyosó kialakítása van folyamatban, ez Temesvárt kötné
össze Budapesttel illetve Béccsel a Zsombolya–Kikin-
da–Szeged útvonalon.

A vasútvonalak sûrûsége az utóbbi idõben nemhogy növe-
kedne, hanem éppenséggel csökken, ugyanis az utóbbi évek-
ben több szárnyvonalon megszüntették a járatokat, de arra is
volt példa, hogy a síneket felszedték.
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ÖsszesenÖsszesen %%
Románia 1 025 056 10,4
V. RégióV. Régió 99 22699 226 10,610,6
Arad 17 613 8,5
Krassó-Sz. 16 305 10,2
Hunyad 46 894 18,7
Temes 18 414 5,9

X V I I .  T Á B L Á Z A T :  N Y I L V Á N T A R T O T T  M U N K A N É L K Ü L I E K

S Z Á M A  É S  M U N K A N É L K Ü L I S É G I  R Á T A  1 9 9 8 - B A N

LakásokLakások SzobákSzobák Lakóterület (mLakóterület (m 22))
Románia 7 860 503 19 510 356 27 0499 085
ErdélyErdély 2 669 5692 669 569 6 134 2106 134 210 87 333 15087 333 150
VI. régió 993 470 2 266 116 35 299 798
VII. régió 925 900 2 079 687 3 282 357
V. régióV. régió 750 199750 199 1 788 4071 788 407 48 750 99548 750 995
Arad 179 850 447 457 28 122 182
Krassó-Szörény 128 541 314 877 4 706 774
Hunyad 191 472 427 039 6 282 073
Temes 250 336 599 034 9 639 966

X V I I I .  T Á B L Á Z A T :  L A K Á S H E L Y Z E T  1 9 9 8 - B A N

Összesen Összesen ModernizáltModernizált Könnyû-Könnyû- Úthossz/kmÚthossz/km22

(km)(km) (km)(km) burkolat (km)burkolat (km)
Románia 73 260 18 031 20 835 30,73
ErdélyErdély 28 56528 565 7 2897 289 8 0018 001 28,4828,48
VI. régió 10 822 2 576 3 018 31,68
VII. régió 8 944 2 219 2 862 26,23
V. régióV. régió 8 7998 799 2 4942 494 2 1212 121 27,4727,47
Arad 2 079 491 677 26,81
Hunyad 1 968 654 360 27,86
Krassó-Szörény 1 894 724 338 22,23
Temes 2 858 625 746 32,86

X X I .  T Á B L Á Z A T :  Ú T H Á L Ó Z A T  1 9 9 8 - B A N

Összesen (km)Összesen (km) Sûrûség (1000 kmSûrûség (1000 km22-en)-en)
Románia 11 010 46,2
VI. Régió 1 659 48,6
VII. Régió 1 534 45,0
V. RégióV. Régió 2 0102 010 62,762,7
Arad 485 62,5
Hunyad 339 48,0
Krassó-Szörény 400 46,9
Temes 786 90,4

X X I I .  T Á B L Á Z A T :  V A S Ú T H Á L Ó Z A T  ( 1 9 9 8 )

TelepülésekTelepülések FöldgázFöldgáz Központi fûtésKözponti fûtés
Száma Száma Száma Száma Aránya (%)Aránya (%) Száma Száma Aránya (%)Aránya (%)

Románia 13 377 915 6,84 306 2,28
ErdélyErdély 5 1025 102 671671 13,113,1 142142 2,782,78
VI. Régió 1 858 153 8,23 42 2,26
VII. Régió 1 873 453 24,1 58 3,08
V. RégióV. Régió 1 3711 371 6565 4,744,74 4242 3,063,06
Arad 281 14 4,98 8 2,84
Hunyad 471 30 6,37 18 3,82
Krassó 295 13 4,40 7 2,37
Temes 324 8 2,47 9 2,77

X I X .  T Á B L Á Z A T :  V E Z E T É K E S  F Ö L D G Á Z Z A L  É S  K Ö Z P O N T I

F Û T É S S E L  R E N D E L K E Z Õ  T E L E P Ü L É S E K  ( 1 9 9 8 )

TelepülésekTelepülések VízvezetékVízvezeték CsatornázásCsatornázás
számaszáma számaszáma %% számaszáma %%

Románia 13 377 2 911 21,76 636 4,75
ErdélyErdély 5 1025 102 1 3091 309 25,6525,65 285285 5,585,58
VI. régió 1 858 736 39,61 108 5,81
VII. régió 1 873 313 16,71 104 5,55
V. régióV. régió 1 3711 371 260260 18,9618,96 7373 5,325,32
Arad 281 58 20,64 15 5,33
Hunyad 471 61 12,95 28 5,94
Krassó 295 26 8,81 13 4,40
Temes 324 115 35,49 17 5,24

X X .  T Á B L Á Z A T :  V Í Z V E Z E T É K -  É S  C S A T O R N A H Á L Ó Z A T -

E L L Á T O T T S Á G  ( 1 9 9 8 )



5.  Oktatás

Az oktatásban részt vevõk aránya a régióban kevéssel haladja
meg az országos átlagot.

6.  Szociál is  helyzet

A kórházi ellátottság a régióban jó, romániai viszonylatban, bár
a kórházak és rendelõintézetek száma önmagában keveset
mond az egészségügyi ellátás színvonaláról. A rendelõk száma
hegyvidéken, ahol nehezebb a közlekedés, értelemszerûen ma-
gasabb, ezért a Nyugat régióban a rendelõk sûrûségét illetõen
Krassó-Szörény megye vezet.

Ami a bûnözést illeti, a régió megyéiben két ellentétes ten-
dencia figyelhetõ meg: miközben Hunyad megyében növek-
szik a kriminalitási ráta, Temes megyében pár éve csökkenés
figyelhetõ meg. Külön kutatás témája volna azt megvizsgálni,

miként függ össze a kriminalitás a szociális helyzettel.

Érdekes volna megvizsgálni, miként korrelál a kriminalitás
a munkanélküliséggel, ugyanis a szakirodalom számon tartja

az ún. létfenntartási bûnözést. Elsõ megközelítésre igen nehéz
megállapítani az összefüggést, lévén hogy Hunyad és Temes
megye, ahol a kriminalitás rátája a legnagyobb, a foglalkozta-
tottság vonatkozásában éppen a két pólust képviseli.

A határ menti fekvés, valamint az, hogy több etnikum él itt
együtt, nyitottá teszik a régiót, fogékonnyá a szomszéd és álta-
lában a külföldi példára. Ez megmutatkozik sok területen, van
jelentõs külföldi vállalkozó – az Alcatel például –, amely nem
hajlandó bennebb menni az országba, itt rendezi be az egész
országot átfogó központját. Végszóként még az kívánkozik ide,
hogy bár a Nyugat régió a fejlettebbek közé tartozik – sok
szempontból az elsõ –, ez korántsem jelenti azt, hogy a hely-
zet bármely területen nyugati mérce szerint is jó.

Irodalom:
Vincze Mária: Régió- és vidékfejlesztés. Elmélet és
gyakorlat. Presa Universitarã Clujanã, 2000
Concepþia de dezvoltare economicã a regiunii V
Vest, elaboratã de Agenþia de dezvoltare a regiu-
nii V Vest, Timiºoara, 2000.
xxx Raportul naþional al dezvoltãrii umane, Româ-
nia  – 1999
xxx Short analisys of the region V West , Timiºoara,
2001
xxx Anuarul Statistic al României, 1999, CD-R

LakosságLakosság TanulókTanulók Tanulók (%)Tanulók (%)
Románia 22 502 803 4 631 164 20,56
ErdélyErdély 7 563 3697 563 369 1 596 4221 596 422 21,1121,11
VI. régió 2 857 570 616 870 21,59
VII. régió 2 654 830 555 578 20,93
V. régióV. régió 2 050 9692 050 969 423 974423 974 20,6720,67
Arad 478 092 90 160 18,86
Hunyad 531 238 101 400 19,09
Krassó-Szörény 359 230 69 999 19,49
Temes 682 409 162 415 23,80

X X I I I .  T Á B L Á Z A T :  O K T A T Á S B A N  T A N U L Ó K É N T

R É S Z T V E V Õ K  S Z Á M A

19931993 19941994 19951995 19961996 19971997 19981998
Románia 366 421 448 460 496 472
VI. Régió 431 429 463 443 465 492
VII. Régió 358 442 437 431 437 433
V. RégióV. Régió 386386 495495 525525 574574 560560 524524
Arad 480 645 608 538 443 457
Hunyad 388 443 501 583 662 608
Krassó-Sz. 302 356 442 532 539 418
Temes 365 505 529 615 572 562

X X V I .  T Á B L Á Z A T :  K R I M I N A L I T Á S I  R Á T A

A L A K U L Á S A  1 9 9 3 – 1 9 9 8

( 1 0 0  e z e r  f õ r e  e s õ  e l í t é l t e k  s z á m a )

KórházakKórházak PoliklinikákPoliklinikák Rendelõk (N)Rendelõk (N)
Románia 414 478 4945
ErdélyErdély 154154 183183 18931893
VI. Régió 54 63 725
VII. Régió 52 71 657
V. RégióV. Régió 4848 4949 511511
Arad 11 9 122
Hunyad 14 19 129
Krassó-Szörény 8 9 112
Temes 15 12 148

X X I V .  T Á B L Á Z A T :  Á L L A M I  K Ó R H Á Z A K ,

P O L I K L I N I K Á K ,  R E N D E L Õ K  ( 1 9 9 8 )

LélekszámLélekszám Kórházi ágyakKórházi ágyak OrvosokOrvosok FogászokFogászok GyógyszerészekGyógyszerészek Egészségügyi alkalm.Egészségügyi alkalm. Lakos/kórházi ágyLakos/kórházi ágy
Románia 22 502 803 164 526 41 310 5 367 1 642 117 719 136,77
ErdélyErdély 7 563 3697 563 369 63 42263 422 15 20615 206 1 8111 811 657657 42 67442 674 119,25119,25
VI. Régió 2 857 570 23 296 5 836 623 255 16 531 122,66
VII. Régió 2 654 830 21 226 4 862 591 240 14 321 125,07
V. RégióV. Régió 2 050 9692 050 969 18 90018 900 4 5084 508 597597 162162 11 82211 822 108,52108,52
Arad 478 092 3 791 770 108 36 2 576 126,11
Hunyad 531 238 5 008 933 126 39 3 213 106,08
Krassó-Sz. 359 230 2 752 541 75 19 1 977 130,53
Temes 682 409 7 349 2 264 288 68 4 056 92,86

X X V .  T Á B L Á Z A T :  K Ó R H Á Z I  Á G Y A K ,  E G É S Z S É G Ü G Y I  S Z E M É L Y Z E T  ( 1 9 9 8 )   
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K E R E K E S  S Á N D O R

tanszék vezetõ, egyetemi tanár
Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazgatási Egyetem
Környezettudományi Intézet

A környezetvédelemben óriási várakozás övezte a közgazda-
sági eszközök alkalmazását a környezeti szabályozásban. 

A közgazdasági eszközökkel kétségkívül elérhetõek bizonyos
eredmények a környezet minõségének a javításában, de az
alapvetõ problémát a neoklasszikus elmélet megkerüli. A fél-
reértések abból a téves feltételezésbõl származnak, hogy az
erõforrások hatékony elosztása esetén nem keletkeznének kör-
nyezeti problémák. Ez nyilvánvaló tévedés, és ennek következ-
tében a környezeti szabályozásban alkalmazott közgazdasági
eszközök is csak a piac kudarcát enyhítik, de a tágan értelme-
zett környezeti probléma megoldására nem alkalmasak. A ta-
nulmány a neoklasszikus elméletet járja körül annak érdeké-
ben, hogy bemutassa, a gazdasági eszközök nem elégségesek
a környezeti válság megoldásához. 

A tanulmány második részében a szerzõ az állami szerepválla-
lásnak és a vezetõi attitûdnek a fontosságával foglalkozik a környe-
zeti problémák megoldásában. A szerzõ rámutat arra az átmene-
ti országoknál jelentkezõ, a társadalom környezettudatosságát
hátráltató fejlõdési sajátosságra, miszerint a gazdasági növekedés
gyorsulása várhatóan egy környezeti szempontból hatékonyabb
technológiai eszköztárral következhet be, mint ami a Nyugat fej-
lõdését 30 évvel ezelõtt jellemezte. Ez egyúttal azt a hamis képze-
tet erõsítheti, hogy a környezettel nincs is baj, a piac megoldja ezt
a problémát is, és a nyugati fogyasztási modell követhetõ.

Köz javak és externál iák
a neoklassz ikus e lméletben
A közgazdászok a környezeti problémát a közjavak, illetve az
externáliák létével magyarázzák. Ennek megfelelõen a probléma
megoldását a közjavak magántulajdonba adásában vagy a hasz-
nálati jogok szabatos meghatározásában, illetve az externáliák
internalizálásában látják. A jól ismert példa a közlegelõk tragédi-
ája , amit G. Hardin (The Tragedy of Commons. Sci-
ence 1968) nagyon érzékletesen leírt. Hardin tanulmánya be-
mutatja, hogy az egyénnek a jólét-maximalizáló tevékenysége
hogyan ütközik össze a közösségnek, illetve magának az egyén-
nek a hosszabb távú érdekeivel. A közlegelõ tragédiája szerint a
„potyautasság” az egyén szempontjából mindig célravezetõnek
látszik, végül a legelõn túl sok lesz a szarvasmarha, és nem lesz
képes a legelõ eltartani azokat. Ha magántulajdonba adjuk a köz-
legelõt, vagy szabályozzuk a használatát, ahogy hajdanában a fa-
luközösségek tették, akkor a közlegelõ megmenekül, mert a kö-

zösség által elfogadott szabályok gondoskodnak róla, hogy a köz-
legelõt ne lehessen túlhasználni. 

A környezet i  gondok for rása nem a piac
kudarca,  hanem a gazdaság mérete
Nézzük, igaz-e a közlegelõ-analógia Földi bioszférát illetõen.
Annyiban igen, hogy létezik eltartóképessége, és méretei kor-
látosak. Köztulajdonban tartva, fennáll tehát a probléma, hogy
túlhasználjuk. 

Hardin példájánál, ha magántulajdonba adtuk a legelõt, ak-
kor az erõforrásokat hatékonyabban lehetett elosztani, vagyis
ott annyi volt a feladat, hogy hogyan lehet maximálni a legelõ-
rõl lehozható biomassza tömeget. Az egész Földet illetõen egy
sokkal bonyolultabb kérdésrõl van szó, mégpedig egy olyan
makroökonómiai problémáról, hogy mekkora lehet a Földön
létrejövõ gazdaság mérete. A közlegelõ metaforánál maradva,
ahhoz, hogy a Föld megfelelõ életfeltételeket biztosítson az élõ-
lényeknek, vagy korlátoznunk kellene, hogy hány ember élhet
a Földön, vagy korlátozni kellene, hogy egy ember mennyit fo-
gyaszthat. Esetleg mindkettõre szükség lehet, a földi életre vo-
natkozó különbözõ prognózisokat figyelembe véve.

A gazdaság „megengedhetõ” méretét alapvetõen meghatároz-
za a Föld eltartóképessége. Ezt a tényt a közgazdászok zöme ál-
talában figyelmen kívül hagyja, még pontosabban nem is fog-
lalkozik ezzel a problémával, hiszen a termelési tényezõk között
tökéletes helyettesíthetõséget feltételeznek, a természeti erõfor-
rásokat pedig korlátlanul rendelkezésre állónak tartják. Ha
meggondoljuk, hogy 100-200 évvel ezelõtti elméletrõl van szó,
amikor még kevesebb mint egymilliárd ember élt a Földön, alig
vethetjük a szemükre, hogy nem foglalkoztak a gazdaság mé-
reteivel, de még azon is alig csodálkozhatunk, hogy Malthus-t
megmosolyogták, amikor a várható élelmiszerhiányról beszélt.
A közjavakról szóló közgazdasági elmélet tehát csak részben
magyarázata a környezeti válságnak, így a kínált közgazdasági
megoldás is csak enyhíti a gondokat, de meg nem oldja azokat.

A másik gyakori tévedés, hogy sokan az externáliák miatti pia-
ci kudarcra szûkítik le a környezeti problémát. Még a környezet-
gazdászok közül is sokan arról értekeznek, hogy a környezeti
probléma gyökere, hogy a piac hibásan mûködik, mert nem ve-
szik figyelembe a költségelszámolásokban az elõállított káros kör-
nyezeti hatásokat. Ha ezeket internalizálnánk, pl. egy környeze-
ti adó segítségével, akkor megoldódna a probléma. Világosan
látszik, hogy ez sem igaz, hisz az internalizálással csak a piacnak
a mûködését tesszük jobbá, vagyis megoldjuk azt a problémát,
hogy hatékonyabban mûködjön a gazdaság. A neoklasszikus el-

V é d h e t õ - e  a  k ö r n y e z e t  k ö z g a z d a s á g i  a l a p o n ?
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mélet, amelyet Pigou (Economics of welfare 1920) dol-
gozott ki, nem a környezeti probléma megoldásával foglalkozott,
hanem a piac kudarcának, a gazdaság mûködési hibájának a
korrigálásával. Pigou számára sem volt probléma, hogy mekko-
ra lehet a gazdaság mérete. Attól, hogy nem használhatnák in-
gyen a környezet szennyezést semlegesítõ kapacitását, hanem fi-
zetnének érte, még elõfordulhatna, hogy túl sok szennyezés
kerülne ki a környezetbe a technológiák nem kívánt mellékha-
tásaként. 

Az önkor látozás et ikai  a lapon
mint  lehetséges megoldás
A fenti gondolatmenetbõl az következik, hogy sem a közjavak
magánosítása, sem az externáliák internalizálása nem jelent
megoldást a környezeti válságra. A megoldás a Föld végessége mi-
att csak valamiféle méretkorlátozás lehet, a gazdaságot a Föld el-
tartóképességének határain belül kell tartanunk. Ez túlmutat a
mikroökonómiai gondolkodás határain, kifejezetten etikai kér-
désekbe ütközünk. Azt kellene elérnünk, hogy az egyes emberek
által igénybe vehetõ javak mennyiségét korlátozni lehessen, sze-
rencsés esetben valamilyen belátáson alapuló önkorlátozás se-
gítségével. Ahhoz, hogy megoldjuk a problémát, vizsgálnunk kel-
lene, hogy mi tekinthetõ erkölcsileg elfogadható fogyasztásnak,
hogy a Föld javaiból mibõl és mennyit fogyaszthatnak el a mai
generációk, mennyire kell tekintettel lennünk arra, hogy esetleg
másoknak, új generációknak, az élõlények más fajainak is szük-
ségük volna az általunk elfogyasztani kívánt javakra. Ez a kérdés-
felvetés alapvetõen ellentmond a gazdaság jelenlegi mûködési el-
veinek, amelyek a növekedésre és a növekedés korlátlanságába
vetett hitre épülnek. Nem kevesebbrõl van szó, minthogy a nö-
vekedésen alapuló, a termelési tényezõk korlátlan helyettesíthe-
tõségére alapozott gazdaság fenntarthatósága és a környezet fenn-
tarthatósága ellentmondásba került. 

A gazdaság vagy a fogyasztás méreteit az emberiség lélekszá-
mán, az ökoszisztémák bonyolultságán kívül az is meghatároz-
za, hogy egy-egy egyén mennyit, mit és milyen módon fogyaszt.
A gazdaság szereplõi közül részben minden egyes embernek mint
fogyasztónak, részben a menedzsereknek a döntései meghatá-
rozóak abban a kérdésben, hogy a gazdaság környezeti értelem-
ben mennyire lesz fenntartható, vagyis mennyire képesek a rö-
vid távú gazdasági érdekeket helyenként alárendelni a társadalom
fennmaradása hosszú távú érdekeinek. Amikor a fogyasztó egy
tartósabb fogyasztási cikket vásárol, és nem követi esetleg a divat
nagyon gyors változásait, hanem a hasznosságra és a jólétének
nem csak anyagi javakban való maximalizálására törekszik, ak-
kor gyakorlatilag a fenntartható fejlõdés érdekében cselekszik.
Hasonlóképpen, ha a vállalat vezetésével megbízott menedzser

nem egyszerûen a rövid távú érdekeket, a részvényesek osztalé-
kának a maximálását tûzi ki célul, hanem célul tûzi azt is, hogy
a társadalom hosszú távon elégedett legyen a vállalkozás tevé-
kenységével, szintén javulnak a fenntarthatóság esélyei. A válla-
latvezetõ magatartása nagymértékben múlik azon, hogy milyen
a társadalom erkölcsi állapota, és milyen a menedzsernek a kör-
nyezeti attitûdje, mennyire világosan érti az üzleti világ felelõssé-
gét a Föld eltartóképességének hosszú távú fenntartásáért, vagy
milyen mértékben rendeli alá ezt a saját rövid távú érdekeinek.
Rövid távon egyértelmûen ellentmondó érdekekrõl van szó, és
miután a gazdasági döntések általában rövid távú döntések (egy
menedzsernek legfeljebb 1 évre van szabad keze, mert a legkö-
zelebbi közgyûlés esetleg felmentheti), alapvetõ jelentõségû az,
hogy a társadalom intézményrendszere és a társadalomban ural-
kodó környezeti meggyõzõdés, attitûd milyen mértékben segíti
át a menedzsert ezeken a konfliktusokon.

Az önkor látozó társadalom esélyei ,  ked-
vezõ és kedvezõt len je lek nyugaton
Az Európai Unióban az utóbbi években átrendezõdtek a környe-
zeti problémákkal szembeni társadalmi várakozások, amit vilá-
gosan mutat, hogy az EU polgárai egy 1999-es felmérés szerint a
környezeti ártalmakat csak kb. 45-46%-ban tekintették aggoda-
lomra okot adóknak. Ebben a felmérésben az 5 legfontosabb
probléma közé nem került be a környezeti gond, miközben a 80-
as évek végén a környezeti problémák voltak a legsúlyosabbnak
ítélt problémák. 1990-ben az Eurobarométer felmérésben még
80% körül volt azoknak az aránya, akik a környezeti problémá-
kat tartották a legfontosabbnak. A ‘99-es felmérésben már a bû-
nözés miatti aggodalom volt az elsõ helyen 79%-kal, amit az
egészségügyi problémák 66%-kal, a foglalkoztatás hiányára, te-
hát a munkanélküliségre 64,9%-ban, a szegénységre és a szoci-
ális elmaradásra, a társadalmon való kívül rekedésre 56,2% és a
kábítószer 48,3%-kal követ. Mindezek fontosabbak az EU polgá-
rai számára, mint a környezeti problémák, és ezután már csak
olyan kevéssé kézzelfogható problémák következnek, mint az
emberi jogok megsértése, a globális gazdasági problémák vagy
szintén környezeti szempontból is izgató téma a genetikailag mó-
dosított szervezetekkel kapcsolatos kérdések. Meglepõen a rang-
sorban utolsó helyre kerültek a harmadik világ problémái. A ‘99-
es tanulmányból világosan látszik, hogy az EU polgárainak az
értékrendje jelentõsen átrendezõdött, és sajnálatos módon a di-
rekt vagy indirekt környezeti gondok jelentõsen háttérbe szorul-
tak. Általában a fejlõdés és a környezetvédelem szempontjából
izgalmas attitûd elemek, amelyek együtt változnak a környezeti
attitûddel, mint például a szegények vagy általában a más élõlé-
nyek iránt érzett szolidaritás, egyértelmûen háttérbe szorultak az
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EU polgárai értékrendjében. 
Mindezek fényében érthetõ talán, hogy az alternatív gondol-

kodók egy jelentõs része új paradigmarendszer mentén véli
csak megoldhatónak a környezeti problémákat. Még nem lé-
tezik kiforrott elmélet, de már léteznek gyakorlati kísérletek
kis közösségekben. Ezek a kis közösségek általában egy olyan
gazdaság létrehozására törekszenek, amelyben az emberek
szolgáltatásokat és termékeket állítanak elõ és cserélnek a
pénz közvetítése nélkül. A pénzhasználat a valós gazdasággal
való érintkezésükre korlátozódik, egymás közti cserekapcso-
lataikban gyakorlatilag a pénz nem vesz részt. Ennek a közös-
ségi filozófiának a lényege, hogy a reálkamatot jövedelmezõ
pénz, amely a gazdasági növekedési kényszer egyik legfonto-
sabb serkentõje, kiküszöbölésével elérhetõ egy olyan gazdaság,
amelyben megvalósul a teljes foglalkoztatás, és lehetõség nyí-
lik arra, hogy a teljes foglalkoztatottság mellett egy lényegesen
takarékosabb és egyszerûbb, nem az anyagi javak, a pénz ál-
tal diktált életmódot lehessen megvalósítani. 

Ez a modell a környezetvédõk szempontjából különleges je-
lentõségû, ha a kölcsönös cserekapcsolatok mindig kisrégiók-
ra korlátozódnak, ami az úgynevezett bioregionális gazdasági
modellnek is alapegysége. A környezetvédõk szerint a globali-
záció által gerjesztett nagy távolságra való szállítás, a kompa-
ratív elõnyöknek egyfajta túlfetisizálása az egyik legfõbb gyor-
sítója a környezetpusztításnak. A bioregionális modell nem a
„vissza a természethez” típusú elképzelés, hanem olyan gaz-
daságfilozófia, amelyben a gazdasági szereplõk helyi erõforrás-
okra és helyi szükségletek kielégítésére koncentrálnak, egy
nem hierarchizált társadalomban. A régiókra épülõ társada-
lomban sokféle értéket elfogadó multikulturális közösségek
épülhetnek vagy alakulhatnak ki, amelyben a társadalom tag-
jai kölcsönösen egymásra vannak utalva. Ezzel egyértelmûen
szemben áll  az a modell, amelyet a mai nagy és közepes vál-
lalatok, multinacionális cégek közép- és felsõvezetõi képvisel-
nek megkérdõjelezhetetlen igazságként elfogadva, hogy felada-
tuk a részvények értékének mindenáron történõ növelése. A
liberalizmus szellemi atyjának tekintett Milton Friedman e te-
kintetben odáig megy, hogy azt mondja, hogy az a vállalatveze-
tõ, aki jótékonykodik (pl. többet költ környezetvédelemre, mint
amit a jogszabályok elõírnak), az a részvényeseket lopja meg. 

Míg a bioregionális modell (Richard Welford: Hijacking
environmentalism 1992) tagadja a globalizációt, és nem
áldásként, hanem hátrányként éli meg, addig a liberális a pia-
ci mûködés kvázi mindenhatóságában hisz, és lehetõség sze-
rint az állami vagy bármiféle közösségi beavatkozás nélküli gaz-
daságot szeretne. A gazdaság elmúlt száz éves fejlõdése azt
mutatja, hogy a gazdaság hatékonyan képes mûködni, ameny-
nyiben állami és egyéb szabályozók nem korlátozzák. Az is be-
bizonyosodott ugyanakkor, hogy a piac nem képes olyan prob-
lémákat szabályozni, mint pl. a szegénység, a társadalmi

egyenlõtlenségek. A piac feloldhatatlan ellentmondást hoz lét-
re amiatt is, hogy a munkaerõt mint termelési tényezõt mini-
malizálni igyekszik, miközben a társadalom számára a foglal-
koztatás maximálása jelenik meg mint érték. 

A liberális közgazdaságtan és a társadalmi közvélekedés sze-
rint az „államtalanítás” növeli a személyes szabadságot, és ha-
tékonyabbá teszi a gazdaságot. Ez a vélekedés azonban megle-
hetõsen egyoldalú. Amint az alábbi ábra mutatja, az állami
beavatkozás növekedésével a polgári demokráciákban a tágan
értelmezett társadalmi jólét (lét- és vagyonbiztonságot is bele-
értve) és a környezeti minõség javulásának feltételei kedvezõb-
bek, míg az egyéni és vállalkozási szabadság (az állami beavat-
kozás visszaszorítása) gyorsítja a gazdasági fejlõdést, de
nagyobb társadalmi feszültségekhez, kisebb létbiztonsághoz
és rosszabb környezetminõséghez vezet.

A kiegyensúlyozott helyzet igen ritkán jön létre, miután a po-
litikában a választási ciklusok miatt a rövid távú szemlélet a
meghatározó, és rövid idõhorizonton a gazdasági és a környe-
zeti fejlesztési célok konfliktusa a jellemzõ. 

A gazdasági és a környezeti fejlesztési lehetõségek közötti válasz-
tás azért is nagyon nehéz, mert a társadalom nagyon megosztott
a tekintetben, hogy mit tekintene elfogadható döntési kimenet-
nek, jó kompromisszumnak. Ezeket az ellentéteket jól mutatják
az autópálya-építések körül kibontakozó hazai társadalmi viták.
Az elmaradott régiók a gazdasági felemelkedésüket az autópálya-
építéstõl remélik, hiszen a könnyebb megközelíthetõség növeli a
gazdasági fejlesztési lehetõségeket. Sokan azért támogatják az au-
tópálya-építést, mert ettõl várják a turizmus gyorsabb növekedé-
sét és ezen keresztül anyagi jólétük gyarapodását. Eközben elfe-
ledkeznek arról az ellentmondásról, hogy az autópálya és a
kapcsolódó infrastruktúra megépítésével esetleg éppen lakókör-
zetük turisztikai vonzerejét, az érintetlen természet báját veszítik
el, tehát egyáltalán nem biztos, hogy számukra is kedvezõek lesz-
nek az általuk egyébként támogatott változások. 

Ez a gyakorlatban azt jelenti, hogy a környezetvédelemmel
kapcsolatos döntéseket mindig nagy tömegek kritizálják, jó és
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közgazdasági értelemben hatékony döntésekre alig van esély.
Az önkormányzatoknak mindenekelõtt meg kell barátkozniuk
ezzel a gondolattal, és nem szabad a rövid távú választási érde-
kek által vezérelve feláldozni a közösség hosszú távú érdekeit. 

Sajnos, az érdeksérelmet okozó helyzetekben a többségi sza-
vazás sem feltétlenül jó megoldás. Ha például népszavazást kez-
deményeznek olyan kérdésekben, hogy építsünk-e a falu hatá-
rában hulladéklerakót, vagy sem, nagyon demokratikus
megoldásnak tûnhet, de valójában csak látszatdemokrácia és
veszélyes játék a tûzzel. Nyilvánvaló ugyanis, hogy senki sem
akarja, hogy a falu határában hulladéklerakó legyen, bár min-
denki tudja, hogy valahova rakni kell a szemetet. Nyilván azt kel-
lene inkább megkérdezni a falu lakóitól, hogy a falu határában
hol építsenek hulladéklerakót, és be kellene mutatni a lakos-
ságnak, hogy a választásuktól függõen mennyibe kerülne a hul-
ladéklerakás, esetleg -égetés vagy -újrahasznosítás, és milyen
kellemetlenségeket, költségeket kellene elviselniük az egyes dön-
tési alternatívákkal kapcsolatban. A várakozásokkal ellentétben,
a képviseleti demokrácia az ilyen esetekben esetleg jobban mû-
ködhet, mint a közvetlen demokrácia. A képviseleti demokráci-
ában ugyanis mód lehet arra, hogy szakértõk meghallgatásával,
több iterációban alakuljon ki a döntés, és esetleg a populista de-
magógia leleplezõdjön. A közvetlen szavazásnál a feltett kérdés
általában indukálja a választ, a vélemények ütköztetésének és a
meggyõzésnek nagyon szûkre szabottak a lehetõségei.

Az önkormányzatok gyakran találkoznak olyan döntési problé-
mákkal, amelyeknél a döntés szükségszerûen sérti a közösség
egyes tagjainak érdekeit, míg a többség számára kétségkívül elõ-
nyökkel jár. Például a hulladéklerakót vagy a szennyvíztisztítót min-
denki szeretné minél messzebb tudni a lakásától. Ez a jelenség az
úgynevezett LULU (Locally Unvanted Land Use =helyileg nemkí-
vánatos területhasználat) vagy NIMBY (Not In My Back Yard= ne
az én kertem végébe) jelenség. A társadalom számára elismerten
szükséges gazdasági tevékenységek (hulladéklerakók, nagy forgal-
mú összekötõ utak, kõolajfinomítók stb.) elhelyezését az érintet-
tek szeretnék maguktól minél távolabb tudni. Különösen igaz ez a
nagyobb kockázattal járó vagy a nagyobb tudományos bizonytalan-
sággal járó gazdasági tevékenységekre. Ez a jelenség akadályozza a
regionális hulladékkezelõk, az akkumulátorbontók, a radioaktív
hulladéklerakók és a vegyi üzemek stb. telepítését. A LULU prob-
léma elvileg az együttmûködõ problémamegoldás technikáival, az
érdekalapú konfliktuskezeléssel feloldható. A LULU jelenség felol-
dásában a környezeti kockázatoknak a csökkentése és a kockáza-
toknak a társadalom tagjai közötti igazságosabb elosztása segíthet.
A kockázatok igazságosabb elosztása mind gazdasági, mind kör-
nyezeti értelemben érdekes helyzeteket eredményezhet. Gondol-
juk meg például, hogy a szemét összegyûjtése mennyivel több kel-
lemetlenséget okoz azoknak, akik a szemétszállítás fõ útvonalai
mentén laknak, mint azoknak, akik szerencsésebbek, és mellék-
utcában laknak. Az igazságosabb kockázatelosztás azt követelné

meg ez esetben, hogy a szemetet mintegy feleslegesen is utaztatni
kellene a mellékutcákban, annak érdekében, hogy az ott lakó „sze-
rencsések” is érzékeljék a szemétszállításból származó környeze-
ti terheket. Természetesen nemcsak ez lehet a probléma megol-
dása. Megoldásként elképzelhetõ az is, hogy akik a szemétszállítási
útvonal mellett laknak, nem fizetnek szemétdíjat, míg azok, aki-
ket a szemétszállítás kedvezõtlen hatásai a legkevésbé érintenek,
többet fizetnek stb. 

A kockázatok igazságosabb megosztását viszont mindenkép-
pen meg kell oldani, különben a potyautasság jelensége súlyos
társadalmi konfliktusokhoz vezet. Nyilván könnyû annak egy
nagy forgalmú közlekedési csomópont létrehozása mellett ál-
lást foglalni, aki élvezi a csomópont létesítésébõl származó elõ-
nyöket, de megfelelõ távolságra, a zöldövezetben lakik, illetve
dolgozik. Miután minden gazdasági tevékenységnek vannak
nemcsak kedvezõ, de kedvezõtlen hatásai is, ezek a konfliktu-
sok nem oldhatóak fel másképpen, csak úgy, hogy nem enged-
jük meg, hogy egyes társadalmi csoportok csak a tevékenység
hasznát, míg mások „csak” a hátrányait „élvezzék”.

Magyarországi  fe j lõdési  sajátosságok
A környezetvédelem nemzetközi és hazai történetét vizsgálva
valószínûleg helytálló az a következtetés, hogy a magyar társa-
dalom nagy valószínûséggel kihagy néhány olyan fejlõdési lép-
csõt, amit Nyugat-Európa végigjárt. Nyugaton a gazdaság gyor-
san növekvõ, környezeti szempontból nem hatékony fejlõdési
fázisában a környezeti érdekeket, értékeket még nem becsül-
ték, és ennek következtében elpusztították a környezetet. A 70-
es évek elején a környezetpusztítás mértéke sokkszerûen ha-
tott a nyugat-európai társadalmakra, és megerõsítette a
környezeti mozgalmakat, és társadalmi támogatást indukált a
környezetvédelemnek. Miután Magyarországon a gazdaság
gyenge teljesítménye miatt nem volt olyan mértékû környeze-
ti pusztítás, mint amit Nyugaton tapasztaltak, a hazai társada-
lomban sem jött létre a környezet védelme iránt olyan mérté-
kû elkötelezettség, mint ami Nyugat-Európában legalábbis a
80-as évek vége felé még jellemzõ volt. 

A környezeti tudat kialakulásának egy fontos eleme, az adott
környezeti állapot kiváltotta nagyfokú elégedetlenség, szinte ki-
maradt a hazai fejlõdésbõl. A magyar gazdaság gyorsabb növe-
kedési szakasza a környezeti szempontból hatékonyabb tech-
nológiák elterjedésének idõszakára esik, így érthetõ, hogy a
globális gazdaság hatékonyságába vetett hit a társadalom tag-
jainak a nagy részénél a neoliberális, az állami beavatkozást
tagadó gazdaságfilozófia iránti fogékonyságot táplálja. 

A környezetvédelem állami szabályozása a direkt eszközökkel
kezdõdött1. Az úgynevezett „command and control” típusú szabá-
lyozás, a normák állításával és a normák betartásának a kikény-
szerítésével, ma is az alapja a környezeti szabályozásnak. A környe-

K Ö Z G A Z D Á S Z  F Ó R U M14



zeti szabályozás második generációja az úgynevezett indirekt sza-
bályozás, ami a környezetvédelem költségeinek a csökkentését cé-
lozta, a gazdasági eszközök alkalmazásának a térhódításával.

Magyarországon e második generációs eszközök térnyerésé-
nek vagyunk tanúi napjainkban. A környezetvédelmi adók
egyik típusának, a termékdíjaknak a bevezetése már megtör-
tént, a másik adótípus, a környezetterhelési díjak bevezetésé-
re a törvényjavaslat elkészült, és bár a törvényjavaslatot a vál-
lalkozói és a zöld oldal is vitatja, a viták ellenére néhány éven
belül a környezetterhelési díjak biztosan bevezetésre kerülnek. 

Gyakori, de szakmai szempontból megalapozatlan a direkt és
az indirekt szabályozás szembeállítása. A gazdasági eszközök al-
kalmazása esetén is megmarad a direkt eszközök szerepe. A ha-
tárértékek túllépését idõnként büntetéssel kell megtorolni, és a
normák betartását a jog eszközeivel is támogatni kell. A gazda-
sági szabályozás tehát nem teszi feleslegessé a normák állítását
vagy a kikényszerítés eszközeinek széles körû alkalmazását.

A direkt és az indirekt eszközökkel kapcsolatban a legfõbb
probléma, hogy a szabályozó hatóság (állam, önkormányzatok)
és a szabályozottak (vállalkozók, lakosság) szembenállását vált-
ja ki, aminek a környezetminõség lesz a vesztese. A szigorú
szabályozás nem a betartásra, hanem az elõírások kijátszásá-
ra, a "potyautasságra" ösztönöz. 

Az együttmûködés, illetve az érdekeltek támogatását élvezõ
környezeti szabályozás mind a környezeti, mind a vállalkozá-
si hasznokat maximálja. Mindkét fél számára jelentõs rugal-
masságot és mozgásteret biztosít. Abból a felismerésbõl kiin-
dulva, hogy a környezetvédelem nem nulla összegû játszma,
az érdekeltek nem egymás „legyõzését” (gyakran értsd becsa-
pását), hanem a hasznok maximálását megcélozva jelentõs lé-
péseket tehetnek a fenntartható fejlõdés irányába.

A kormányzat, akárcsak a vállalkozások, egyértelmûen ér-
dekelt az önkéntes megállapodások terjedésében. Ennek az új
szabályozási filozófiának egyik alappillére a fogyasztói tájékoz-
tatás, a vállalati image széles körû megismertetése. Az állam
feladata tehát ebben a rendszerben sem kisebb, mint a direkt
szabályozás esetén, csak másfajta. A fogyasztóknak a vállala-
tok környezeti teljesítményérõl, a termékek környezeti és
egészségügyi elõnyeirõl-hátrányairól való tájékoztatása, az in-
formációk megbízhatóságának szavatolása az állam feladata.
Ahhoz, hogy az állam ezeket a feladatokat ellássa, az ez irányú
kutatások támogatását és a kutatási eredményekbõl szárma-
zó ajánlások intézményesítését is fel kell vállalnia.

Az elmúlt évtized környezeti szabályozásában az egyik váltást
az együttmûködõ problémamegoldás, az önkéntes vállalások
irányába való elmozdulás jelentette. Nem kisebb jelentõségû
és az elõbbivel szorosan összefügg az innováció szerepének
megerõsödése, a megelõzõ szemlélet térnyerése a környezet-
védelemben. A megelõzõ környezetvédelem gyakorlati megva-
lósulását általában a tisztább termelés elvéhez köthetjük. A kö-

vetkezõkben  a közgazdasági elméletet a tisztább termelés ese-
tére is kiterjesztjük.

Az Európai Közösség környezetszabályozási gyakorlatában az
utóbbi idõben jelentõsen felértékelõdnek az olyan megoldá-
sok, amelyek az önszabályozást, illetve az önkéntes megálla-
podásokat helyezik elõtérbe. Ennek egyik bizonyítéka a teljes
körû környezeti menedzsmentre vonatkozó ISO 14 001 szab-
vány szerinti tanúsítások gyors terjedése. A környezettudatos
társadalom igényeire építõ önkéntességen alapuló környezet-
védelem az EU fejlettebb régióiban is csak most érte el kisgyer-
mekkorát, hazánkban pedig most van születõben. Az önkén-
tes környezeti teljesítményjavításnál a vállalat saját érdekeit
szem elõtt tartva korlátozza szennyezését. Az önkéntes megál-
lapodásokon alapuló környezeti szabályozásban az intézmény-
rendszer szélesebb értelmû fejlettségének meghatározó a sze-
repe. Egyrészt mert az intézményrendszer (a vállalat
goodwillje, a megrendelõk és fogyasztók elvárásai, a társadal-
mi nyomás, a kormányzati szabályozás stb.) ébreszti rá a vál-
lalatot, hogy belássa: megéri környezetbarát módon gazdál-
kodni. A környezetterhelés csökkenéséért vagy elmaradásáért
a vásárlók gazdasági eredményekben is megjelenõ módon, ki-
tüntetõ figyelmükkel, vásárlásaikkal jutalmazzák a vállalatot. 

Az önkéntes megállapodások hazai terjedésének egyik fékje a
politikai intézményrendszer fejletlensége. A magyar társadalom
megkérdõjelezi mind a közigazgatás szakmai felkészültségét,
szakszerûségét, mind etikai állapotát. Az önkormányzati törvény
számos jogosítványt biztosít a helyi önkormányzatoknak környe-
zetvédelmi kérdésekben, amelyek gyakorlásához sem a humán,
sem a tárgyi feltételek nem biztosítottak. Az önkormányzati jogo-
sítványok gyakorlása sokszor helyi érdekkonfliktusokat okoz. Az
önkormányzatok költségvetésébe beépültek a környezetvédelmi
bevételek, vagyis a környezet terhére növelhetik elosztható forrá-
saikat, és elõfordul, hogy a környezetvédelmi törvény rendelke-
zéseinek a végrehajtása is az önkormányzat gazdasági érdekeit
sérti. Például a veszélyes hulladékoknak a lakosságtól való elkü-
lönített gyûjtése esetén az önkormányzat hulladékkezelési költ-
ségei tetemesen megnövekednének. A helyi és regionális szakér-
telem és döntési hatáskörök harmonizálása fontos elõfeltétele
annak, hogy hazánkban is érvényesüljön a környezetvédelmi sza-
bályozásban az EU szubszidiaritás elve. 

A környezetvédelem elmúlt harmincéves története érzékelhe-
tõen tükrözi azt az ellentmondást, hogy az emberiség felismerte
ugyan, hogy csökkentenie kell a meg nem újuló erõforrások fel-
használását és a káros maradékoknak a környezetbe való kijut-
tatását annak érdekében, hogy a gazdaságot fenntarthatóvá te-
gye, de nem hajlandó feláldozni kényelmes életmódját. Ennek
következtében a környezeti minõség és a fenntarthatóság mint
célok csak akkor érhetõek el, ha az elérés költségei alacsonyak,
és ha csak kevéssé zavarják a megszokott életminõséget.

1 Bándi Gyula–Bencze László–Elek Andrea 1998, 99–125.
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B I R T A L A N  Á K O S

Általános keret  
Szakember és laikus polgár is különösebb nehézség nélkül
emlékezhet arra, hogy a XX. század nyolcvanas éveiben Ro-
mánia gazdaságpolitikáját és cselekvését, ellentétben Közép-
és Kelet-Európa (KKE) más szocialista országéval, egyre erõ-
teljesebb pártállami központosítás, mindenfajta magánkez-
deményezés csírában történõ elfojtása, a piac, a tulajdon
pozitív jellemzõinek tagadása, gazdasági elzárkózás, a világ-
gazdasági folyamatokból való tudatos és/vagy kényszerû ki-
maradás jellemezte. Így, az 1989/1990-es politikai fordulat
a romániai gazdaságvezetés számára tömérdek kérdés meg-
fogalmazását és megoldási alternatívájának megtalálását,
azok alkalmazásának útjait nyitotta meg.

Általánosítva azt mondhatjuk, hogy a nagy feladat egy ad-
dig zárt gazdasági rendszer nyitási kísérletének megpróbá-
lása, a nemzetközi gazdasági-pénzügyi folyamatokhoz való
(vissza)kapcsolása jelentette. Több vonatkozásban azt is
mondhatjuk, hogy akárcsak 120-130 évvel korábban, a XIX.
század második felében, alapvetõen  egy gazdasági moder-
nizációs kísérletet kellett újra megpróbálni, részben önerõ-
bõl, másrészt pedig úgy, hogy Nyugat-Európa a Maastricht-i
Szerzõdésben (1992) egyszerre kínált lehetõséget és kihí-
vást, felcsillantva a nyugat-európai gazdasági integráció táv-
latát KKE országainak gazdasága vagy inkább gazdasági sze-
replõi számára.

Alapvetõ módszertani, de egyben meghatározó tartalmi
kihatással bíró kérdésnek bizonyult az átmenet ütemének
fokozatos vagy sokk-típusú megvalósítási alternatívái közü-
li választás is. Románia, némi kezdeti ingadozás, bizonyta-
lankodás után a lassú és „fájdalommentesnek hitt” válto-
zat mellett tört pálcát, amely módszertõl gyakorlatilag az
egész évtized folyamán lényegében nem távolodott el, nem
közeledett a másik felé, sõt még az általa elfogadott ütem-
tõl is lemaradt.

Ilyen általános gazdaságpolitikai feltételrendszer közepette,
mondhatni viszonylag hamar született meg azon döntés, amely
az egyéni vagy társulási alapon szervezõdõ gazdasági magán-
vállalkozások engedélyezését, szabályozását jelentette 1990 ta-
vaszán, majd az év végére a társasági törvény, amely a gazda-
sági társaságok szervezése és mûködése területén megfelelõ
jogi formákat vezetett be.

Makrogazdasági szinten ugyancsak dilemmát jelentett, és
sok esetben ma is azt jelent, az állam gazdasági szerepvál-

lalásának kérdése, annak milyensége és mélysége. Nyitott
kérdés maradt, tíz év gyakorlat ellenére, hogy az állam (an-
nak intézményei) a gazdasági átmenet irányítója és szerep-
lõje is legyen, vagy csak ott avatkozzon be a gazdasági folya-
matokba, ahol a piac (még) nem mûködik, vagy nem képes
bizonyos helyzeteket megoldani. Ez utóbbi esetben további
kérdés, hogy mi az állami feladat – a megoldási keret létre-
hozása vagy a források újraelosztása is, avagy mindkettõ, bi-
zonyos mértékben.

Az alakuló magánszféra érdekében és abban a kis- és kö-
zepes vállalkozások (KKV) viszonylatában, a gazdaságpoli-
tika befolyásolására kétfajta lobbi indult. Az egyik a külön-
bözõ kedvezmények megadását szorgalmazta (adóztatás,
hitelezés stb.), míg a másik az általános gazdasági helyzet
javítását, a makrogazdasági stabilizációt sürgette, mondván,
hogy enélkül a tartós fejlesztés esélyei törékenyek, sõt nem
lehet vagy nagyon nehéz valósan minõsíteni akár bizonyos
kedvezmények közép- vagy hosszú távú hatását. 

Kis- és közepes vállalkozások tevékenysége 
A KKV fogalmát használjuk, de mögötte gyakorlatilag három
szintet különböztetünk meg, éspedig: mikrovállalkozás, kis-
és közepes vállalkozás. Mint ismeretes, a jelenlegi románi-
ai jogszabályok szerint (részben igazodva az Európai Unió
idevágó rendelkezéseihez) a legtöbb 9 fõt foglalkoztató vál-
lalkozás és amelynek éves összbevétele nem haladja meg a
8 millió euróval egyenértékû szintet, mikrovállalkozásnak
minõsül, amely kategória azonban nem foglalja magába az
egyéni, illetve családi vállalkozásokat; 10-49 fõt foglalkoz-
tató vállalatok a kis-, míg az 50-249 fõt foglalkoztatók a kö-
zepes vállalatok csoportjába tartoznak, e két utóbbi esetben
is érvényes az éves forgalom felsõ korlátjaként megállapí-
tott összeg. Mondhatni természetes, hogy amikor adatokat
elemzünk, akkor csak azon vállalkozások tevékenységét
vizsgáljuk, amelyek éves zárómérleget készítettek. Ebbõl
adódik az a lényeges eltérés, mely szerint 1999-ben a be-
jegyzett kis- és közepes méretû gazdasági társaságok közül
(622,3 ezer) csak 63,4% (394,5 ezer) nyújtotta be zárómér-
legét, megjegyzendõ, hogy a korábbi években sem volt lé-
nyegesen eltérõ a helyzet.

Azon vállalkozások, amelyeket aktívnak, azaz mûködõknek
minõsítünk Románia gazdaságához, néhány mutatót figyelem-
be véve, a következõképpen kapcsolódtak (1999):

K i s -  é s  k ö z e p e s  v á l l a l k o z á s o k  h e l y e  é s  s z e r e p e
R o m á n i a  g a z d a s á g á b a n
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A KKV részvétele  Románia gazdaságában
1. sz. táblázat

Mindenfajta tévhit vagy félinformáció ellenére, az évente ala-
kult KKV száma 32-47 ezer körül mozgott (1996 és 1999 kö-
zött), a megszûnteké pedig 2,5-3,3 ezer között. Ennek ered-
ményeként, 1999-ben, a 622 326 KKV-ból 32 723 az illetõ
évben alakult, míg 3 293 megszûnt.

A KKV kapcsolódását a gazdaság egészéhez ágazati bontás-
ban vizsgálva, az alábbi táblázat adatait használhatjuk:

A KKV gazdasági  ágazatok és
nagyság szer int i  bontása (%)

2. sz. táblázat

A fentiekbõl könnyen megállapítható, hogy a KKV nagyság
szerinti bontásában a mikrovállalkozások részaránya döntõen
magas, súlyozott átlagot számítva közel 93%! Természetesnek
mondható, hogy az építkezések, mezõgazdaság, ipar területén
a mikrovállalkozások részaránya alacsonyabb az átlagnál, de
az is megállapítható, hogy az elsõ két esetben e részarány nö-
vekvõ tendenciát mutat. 

Az ágazati szempont szerinti csoportosítás és elemzés mel-
lett nem érdektelen a KKV helyzetének területi bontásban
való tanulmányozása, amelyet az ún. fejlesztési régiók sze-
rint lehet elvégezni. Ennek alapján az alábbi helyzetkép volt
érvényes 1999-re:

A KKV fe j lesztési  régiók
szer int i  megosz lása (%)

3. sz. táblázat

Ágazati, területi megközelítés mellett a KKV elemzésének
meghatározó jellemzõje lehet a tulajdonforma szerinti vizs-
gálat. Ebbõl a szempontból magántulajdonú, többségi álla-
mi tulajdonú, illetve vegyes tulajdonú (magán + állami)
KKV-t különböztetünk meg, amelyek 1999-ben az alábbi
helyzetképet mutatták:

A KKV tulajdonforma szerinti megoszlása (%)
4. sz. táblázat

A KKV tu la jdonforma és tõke
szer int i  megosz lása (%)

5. sz. táblázat

Egyértelmûen látható a magántulajdon-forma meghatározó
nagysága, mind a mikro- és kis-, mind pedig a közepes vállal-
kozások esetében. Azt is meg kell jegyeznünk, hogy az utóbbi
években lényegesen (20% pont körül) növekedett a közepes
vállalkozások csoportjában a magántulajdon aránya, természe-
tesen, a vegyes és az állami tulajdon csökkenése következtében.
A tulajdon és tõke szerinti megoszlást vizsgálva, annak ellené-
re, hogy az állami és a vegyes tulajdonformák esetében a tõke-
elosztás gyakorlatilag kiegyensúlyozott, figyelembe véve a
mikrovállalkozások számbeli arányát, így a súlyozott átlagot szá-
mítva továbbra is meghatározó ezek tõkeereje is.
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SorszámSorszám MutatóMutató Részarány (%)Részarány (%)
1. Zárómérleget letett gazdasági társaságok 97,7
2. Alkalmazottak száma 40,2
3. Béralap 27,1
4.  Éves összbevétel (forgalom) 44,1
5. Bruttó profit (adózás elõtti) 45,9
6. Bruttó veszteség 35,5
7. Nettó profit (tiszta jövedelem) 47,0
8. Aktívumok 26,9
9. Fejlesztési alap (felhasznált) 42,5
10. Hitel (felvett) 30,9
11. Exportjövedelem 4,8
12. Bruttó hozzáadott érték 30,4

Sor-számSor-szám ÁgazatÁgazat Részarány (%)Részarány (%) ebbõl:ebbõl:
mikromikro kiskis közepesközepes

1. Ipar 10,9 79,9 15,8 4,3
2. Mezõgazdaság 1,8 74,1 17,1 8,8
3. Építkezések 2,7 71,5 20,5 8,0
4. Kereskedelem 66,9 96,1 3,5 0,4
5. Turizmus 0,5 81,5 12,1 5,4
6. Szállítások 2,7 91,9 5,0 3,0
7. Szolgáltatások 14,5 94,3 4,7 1,0

Összesen / átlag: 100,0 92,8 5,8 1,4

SorszámSorszám Fejlesztési régióFejlesztési régió KKV aránya KKV aránya 
ebbõl:ebbõl: mikromikro kiskis közepesközepes

1. Északkelet 11,6 11,5 13,0 13,6
2. Délkelet 13,5 13,6 11,8 13,5
3. Dél 12,1 12,1 11,0 12,8
4. Délnyugat 9,8 9,9 7,4 8,1
5. Nyugat 8,0 7,9 9,7 9,0
6. Északnyugat 13,4 13,4 14,2 12,0
7. Közép 11,7 11,6 13,6 12,6
8. Bukarest 19,9 20,0 19,1 18,5

SorszámSorszám TulajdonformaTulajdonforma KKV aránya KKV aránya 
ebbõl:ebbõl: mikromikro kiskis közepesközepes

1. Magán 98,7 99,7 95,6 75,1
2. Állami 0,1 0,1 1,1 5,9
3. Vegyes (M + Á) 0,2 0,2 3,3 19,0

Ssz.Ssz. TulajdonformaTulajdonforma mikromikro kiskis közepesközepes
1. Magán 93,4 5,6 1,0
2. Állami 26,1 33,6 40,3
3. Vegyes ( M + Á) 27,3 30,9 41,8

KKV átlag: 92,9 5,8 1,3



Románia gazdaságában a KKV által betöltött hely és játszott
szerep minõségi elemzése céljából az eddig ismertetett hely-
zetképet a következõkben néhány reprezentatív mutató segít-
ségével egészítjük ki. Ilyen összefüggésben, a KKV alkalmazott-
ként foglalkoztatott munkaerõre, annak bérezésére vonatkozó
adatokat az alábbi táblázatban ismertetjük:

A KKV a lkalmazot ta inak és
bérköl tségének helyzete (%,  1999)

6. sz. táblázat

A fenti adatok arra engednek következtetni, hogy a KKV-
ban alkalmazottként foglalkoztatottak számaránya és a
kapcsolódó élõmunkára fordított bérköltség teherrésze kö-
zött meghatározó különbség, mondhatni szakadék van,
ugyanis nemzetgazdasági szinten, a 40,2% alkalmazotti
arányhoz csak 27,1% bérköltségarány csatolódik. Mindez
ágazati szinten is teljesen érvényes, hiszen foglalkoztatot-
tak, és bérköltségük arányának különbsége 0,3–11,7%
pontig terjed. Annak ellenére, hogy a jelen tanulmánynak
a KKV általános helyzetképének a bemutatása és nem rész-
letes elemzése, annak mélyítése a célja, mégis feltevõdik
az a jogos kérdés, hogy vajon a KKV alkalmaznak-e olyan
bérpolitikát, amelynek következménye az alulfizetett mun-
kaerõ, vagy a nagy állami tulajdonú társaságok méretezik
túl bérköltségeiket, az utóbbiak esetében aktív vagy latens
szakszervezeti jelenléttel számolva.

Bármely vállalkozás, így a KKV fejlõdése számára is
meghatározó lehet saját forrásainak a felhasználása, illetve
külsõ forrásoknak, hiteleknek a bevonása fejlesztési
elképzeléseik finanszírozása céljából. Ágazati bontásban
vizsgálva a KKV részarányát a gazdasági társaságok
összességéhez viszonyítva, a felhasznált fejlesztési alap, illetve
a felhasznált hitelek vonatkozásában, 1999-re az alábbi képet
kapjuk:

A KKV részaránya a fej lesztési alapban,
i l letve a felhasznál t h i te lekben (%)

7. sz. táblázat

Összehasonlítva a fejlesztési alap „állagát” és a felhasznált
hitelkeretbõl való KKV-részesedést, az átlagot tekintve az
utóbbiból több mint 10% ponttal kevesebbet
kapnak/használnak fel a KKV. Mindez különös súllyal
jelentkezett a turizmus, az ipar és a szolgáltatások területén.

Egy olyan makrogazdasági környezetben, ahol a
mozgósítható belsõ források (saját vagy bevont) alacsony
szinten vannak, ezáltal a vállalkozások fejlesztését, stabilitását
illetõen fontos szerepet játszhat a külföldi mûködõ tõke
bevonása a KKV-ba.

A kül fö ld i tõke részvétele a romániai
gazdasági társaságokban, 1999

8. sz. táblázat

Szerteágazónak minõsíthetõ képet mutat a fenti táblázat.
Meglepõ már az is, hogy a külföldi tõkerészvétellel alakult
gazdasági társaságokból arányukat tekintve kevesebb nyújtott
be zárómérleget, mint az összesített átlag. Továbbá az
tapasztalható, hogy számbeli jelenlétét nézve döntõen magas
a külföldi tõke részvétele a mikrovállalkozásokban másokhoz
viszonyítva, mégis alacsony, ha az összehasonlítást a vállalati
csoporton belüli arányok között végezzük. Ebbõl az látható,
hogy a külföldi tõke a létezõ és mûködõ gazdasági társaságok
közül inkább a nagyokat „kedveli” (lásd a 8. sz. táblázatot).
A nagyvállalatok esetében abszolút értékben is nagyobb azoknak
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Ssz.Ssz. Ágazatból Ágazatból Nemzetgazd.Nemzetgazd. MikroMikro KisKis KözepesKözepes

összesenösszesen összbõlösszbõl

MunkaMunka Bér-Bér- MerõMerõ Bér-Bér- MerõMerõ Bér-Bér- MerõMerõ Bér-Bér-

erõerõ alapalap alapalap alapalap a l a pa l a p

1. Ipar 26,2 16,8 19,5 10,5 32,9 31,1 47,5 58,3

2. Mezõgazdaság 63,1 59,1 12,2 7,6 25,0 23,5 62,8 68,9

3. Építkezések 51,4 44,2 11,8 6,7 30,0 28,3 58,2 65,1

4. Kereskedelem 73,5 73,2 63,6 39,3 23,5 35,6 12,9 25,2

5. Turizmus 62,6 53,0 16,1 13,5 23,4 22,1 60,5 64,4

6. Szállítások 25,6 15,9 25,8 10,7 18,6 18,7 55,6 70,6

7. Szolgáltatások 49,6 37,9 44,6 21,6 24,7 34,2 30,7 44,2

KKV-átlag: 40,2 27,1 x x x x x x

Ssz.Ssz. ÁgazatÁgazat Fejlesztési alapFejlesztési alap HitelekHitelek
1. Ipar 35,3 20,7
2. Mezõgazdaság 64,5 63,6
3. Építkezések 60,7 62,2
4. Kereskedelem 68,0 69,9
5. Turizmus 68,2 15,3
6. Szállítások 9,9 9,3
7. Szolgáltatások 38,7 33,3

KKV-átlag: 42,5 30,9

Ssz.Ssz. MutatóMutató Gazd. társ.Gazd. társ. Külföldi tõkerészvétellelKülföldi tõkerészvétellel
összesenösszesen VállalkozásokVállalkozások %%

számaszáma
1. Bejegyzett gt. száma 636 777 71 425 11,2
2. Zárómérleget letett gt. száma 403 912 34 704 8,6
3. Ebbõl, KKV: 394 472 31 376 8,0

- mikro 366 235 27 692 7,6
- kis 22 933 2 958 12,9
- közepes 5 304 726 13,7
Nagyvállalat 9 440 3 328 35,3



a vállalatoknak a száma, amelyekben külföldi tõkerészvétel van,
a kis- vagy közepes méretû vállalkozásokhoz viszonyítva. 

Nem lényegtelen a külföldi mûködõ tõke „eredetének”
vizsgálata, amely az elsõ tíz országot véve figyelembe, az alábbi
képet mutatja 1999-re:

A KKV-ba bevont  kül fö ld i  tõke eredete
(az  e lsõ 10 ország rangsora,  1999)

9. sz. táblázat

Ez az elsõ tíz ország a külföldi tõkerészvétellel létrejött társasá-
gok 68,1%-át adja, ugyanakkor az ezen országokból származó tõ-
keapport még jelentõsebb, ugyanis Kína és Irak kivételével a töb-
biek az elsõ 12 ország között szerepelnek ebben a vonatkozásban
is. Ezekbõl országokból a külföldi tõke közel 90%-a származik.
Gazdasági szempontból szerencsésnek minõsíthetõ helyzet, hogy
1999-ben, a külföldi tõkerészvétellel létrejött vállalkozásoknak
44,2%-a európai uniós partnerrel, illetve 65,3%-a a Gazdasági
Együttmûködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) országaiból szár-

mazó partnerrel jött létre. Ez az arány még nagyobb, ha a tõke-
apportot vizsgáljuk, éspedig: 60,9%, illetve 81,7%. Kevésbé ked-
vezõ, de kiegyensúlyozott a helyzet az igazán nem tõkeexportõr
C. E. F. T. A.-országok és Románia viszonyában, ugyanis ezekbõl
származik a külföldi tõkével mûködõ cégek 6,5%-a (megjegyzen-
dõ, hogy ebbõl 5,4% pont Magyarország részaránya), míg az in-
nen bejött tõke 5,4%-t jelent (magyarországi apport 2,7%),
ugyanakkor kedvezõtlenebb gazdasági összefüggésekre utal az,
hogy van néhány közép-keleti ország valamint Kína, amelyekbõl
származó külföldi tõkével létrejött cégek száma jólehet jelentõs,
tõkeapportjuk azonban gyakorlatilag elenyészõ.

Többféle következtetés vonható le az alábbi táblázat
adataiból, amely a külföldi tõke ágazati orientációját a
vállalkozások nagysága szerint is bemutatja, mégpedig a
vállalkozások száma, valamint a tõkeapport függvényében.   

A belsõ gazdasági helyzet sajátos értékelõjének, külsõ baromé-
terének is tekinthetõ a külföldi tõke, annak viselkedése. Egyértel-
mû a romániai KKV felé irányuló külföldi tõke érdekeltsége, amely
gyakorlatilag három ágazat felé orientálódik: ipar (44,9%), keres-
kedelem (25,5%) és szolgáltatások (21,0%). Ez a sorrend, mint
ahogy az elõbbi táblázat is mutatja, csak az említett három ágaza-
ton belül változik. Ha a külföldi tõkével létrehozott KKV számát
vesszük figyelembe, elsõ a kereskedelem (66,5%), második az ipar
(13,5%), amelyeket a szolgáltatások ágazata (13,3%) követi. Az is
egyértelmû, hogy az ipar felé orientálódó vállalkozások számará-
nya lényegesen alacsonyabb, mint az azokba beáramlott tõkearány,
a kereskedelem esetében a helyzet teljesen fordított állapotot mu-
tat – magas számarány, alacsony(abb) tõkearány –, míg a szolgál-
tatások területén a helyzet mondhatni kiegyensúlyozott. Nem ér-
dektelen szemügyre venni azt, hogy a KKV kategóriáján belül
milyen helyzet mutatkozik. Látható, hogy a fentebb említett három
ágazat kiemelt szerepe a mikro-, kis- és közepes vállalkozási mé-
retszerkezeten belül is megmarad. Ezek keretében azonban az ta-
pasztalható, hogy a mikrovállalkozások  esetében a beáramlott kül-
földi tõke mondhatni kiegyensúlyozott képet mutat a három ágazat
között, mindez annak ellenére, hogy a kereskedelmi jellegû vállal-
kozások számaránya hétszerese az ipariaknak, és több mint ötszö-
röse a szolgáltatások területén mûködõknek. A kisvállalkozások
helyzete már utal arra a tendenciára, amely a közepes vállalkozá-
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Ssz.Ssz. OrszágOrszág KKVKKV KKVKKV Bevont tõke Bevont tõke Bevont tõke, Bevont tõke, 
számaszáma részarányarészaránya (eUSD)(eUSD) (%) (%) 

(rangsor)(rangsor) az összbõlaz összbõl
1. Németország 4 837 15,4 247 861 (1) 16,5
2. Olaszország 3 905 12,4 177 710 (2) 11,8
3. Kína 2 468 7,9 … …
4. Törökország 2 330 7,4 76 504 (5) 5,1
5. Magyarország 1 706 5,4 40 356 (9) 2,7
6. Szaúd-Arábia 1 612 5,1 40 278 (10) 2,7
7. A.E.Á. 1 401 4,5 60 606 (7) 4,0
8. Ausztria 1 106 3,5 91 430 (3) 6,1
9. Franciaország 1 013 3,2 65 422 (6) 4,3
10. Irak 989 3,2 … …

Luxemburg … … 103 642 (4) 6,9
Görögország … … 54 814 (8) 3,6

Sor-Sor- ÁgazatÁgazat KKV összesenKKV összesen Mikro vállalatokMikro vállalatok Kis vállalatokKis vállalatok Közepes vállalatokKözepes vállalatok

számszám tõketõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke tõke 

(%)(%) mill. USDmill. USD (%)(%) (%)(%) mill. USDmill. USD (%)(%) (%)(%) mill. USDmill. USD (%)(%) (%)(%) mill. USDmill. USD (%)(%)

1. Ipar 13,5 676 44,9 10,0 175 29,2 37,9 168 43,2 47,6 334 64,3

2. Mezõgazdaság 1,3 23,3 1,5 1,2 13,6 2,3 2,1 7,2 1,9 1,7 2,5 0,5

3. Építkezések 2,0 50,6 3,4 1,6 26,5 4,4 4,0 9,6 2,5 8,1 14,4 2,8

4. Kereskedelem 66,5 384 25,5 70,4 202 33,7 39,8 110 28,3 24,4 72,4 13,9

5. Turizmus 0,8 11,9 0,8 0,7 1,7 0,3 1,1 1,4 0,3 1,2 8,9 1,7

6. Szállítások 2,6 43,2 2,9 2,6 27,7 4,6 2,8 10,3 2,6 2,6 5,2 1,0

7. Szolgáltatások 13,3 317 21,0 13,4 153 25,5 12,4 82,0 21,1 14,5 82,3 15,8

A kül földi tõke részvétele a KKV-ban
(szám, tõkeapport , 1999)

10. sz. táblázat



sok esetében már erõteljes jelenségként tapasztalható, tételesen
azt, hogy a külföldi tõke részvétele egyre inkább eltolódik az ipari
jellegû vállalkozások javára, ezek számaránya is megközelíti a ke-
reskedelemben mûködõkét (37,9%, a 39,8%-hoz viszonyítva),
majd a közepes vállalkozásoknál számarányban is több az ipari te-
vékenységet végzõ külföldi tõkével mûködõ vállalkozás, amelyek-
ben a tõkének is közel 2/3-a koncentrálódik.

A KKV gazdasági helyének és szerepének területi, regionális kö-
rülhatárolásakor újabb támpontot jelent a KKV-ba beáramlott kül-
földi tõke regionális szerkezete, illetve az egyes régiókon belüli sú-
lya. Ennek kimutatására szolgálnak az alábbi táblázat adatai:

A KKV-ba beáramlott  kül fö ld i  tõke
regionál is  megosz lása 1999-ben

11. sz. táblázat

Nyilvánvaló a fõváros szívóhatása, de egyben az is, hogy az
ország hét fejlesztési régiója között a KKV felé irányuló kül-
földi tõke érdekeltsége lényegesen eltér. Az elsõ négy régió-
ba irányuló külföldi tõke részaránya alig haladja meg a Nyu-
gat régió arányát, ha pedig ez utóbbit együtt vesszük az
Északnyugat és Közép régióval, akkor a két régiótömb
megoszlási aránya 29%, a 71%-hoz! Az is látható, hogy a
KKV-ba beáramlott tõke szerepe régiókon belül is különbö-
zõ súllyal jelenik meg, ilyen szempontból pedig a fõváros is
hátrább szorul. Meghatározó a súlya a KKV-ba bevont külföl-
di tõkének a három erdélyi régióban, amely 45,7-51,2% kö-
zötti volt, míg a másik négyben csak 9,5-31,1% között moz-
gott 1999-ben.

Amint azt a tanulmány elején is jeleztük, nem volt egyszerû
és ma sem az, Románia gazdasága, annak szereplõi számára
a nyitás, a világgazdasági folyamatokba, gyakorlatilag a
nemzetközi versenybe való bekapcsolódás. Ilyen
összefüggésben ajánlatos megvizsgálni röviden a KKV-nak a
külkereskedelemben betöltött helyét, elsõsorban
kivitelgerjesztõ  szerepüket. Ehhez a következõ táblázat adatai
nyújtanak segítséget:

A KKV helye Románia k iv i te lében,  1999
12. sz. táblázat

Könnyen megállapítható, hogy nagyon alacsony azon KKV
számaránya, az összes KKV számában, amelyek exporttevékeny-
séget folytattak 1999-ben (1,8%!). Ebbõl a helyzetbõl pedig szin-
te természetesen következik, hogy az össz-exportjövedelembõl
csak 4,8%, abszolút értékben 375,1 millió USD az, amelyet a KKV
valósítottak meg. Továbbá az is látható, hogy fordított irányú vi-
szony van a vállalkozások nagyságrendi kategóriánkénti száma
és a megvalósított exportjövedelem között. Míg a 3 344 mikrovál-
lalkozás 58,3 millió USD, addig, az 1 279 közepes vállalkozás
167,1 millió USD értéket mondhat magáénak. Hasonló jelenség
tapasztalható, ha az ágazati helyzetképet vizsgáljuk, tételesen az
ipar és a szolgáltatások esetében, míg a kereskedelmi tevékeny-
séget folytató vállalkozások, azok nagyságával fordított arányú ex-
portjövedelem nagyságot valósítottak meg. Továbbra is
érzékelhetõ a három „húzó ágazat” kiemelt helye, szerepe, ame-
lyekhez az exportjövedelmet megvalósító KKV-nak több mint
87%-a tartozott 1999-ben. Ágazati különbségek mellett, az expor-
tot generáló KKV esetében, lényeges regionális különbségek  is
kimutathatók. Ez a helyzet azzal jellemezhetõ, hogy a Közép,
Északnyugat és Nyugat régió együtt 40,8%-ot jelentett az export-
jövedelmet megvalósító KKV-ból, Bukarest 36%-ot, míg a másik
négy régió együtt mindössze egy negyed részt tudhat magának. A
KKV külkereskedelmi kapcsolatának másik vetületére, a KKV im-
portrészesedésére vonatkozó adatok 1999-re azt mutatják, hogy
azon vállalkozások közül, amelyek behozatalt eszközöltek, közel
2/3 (73%) KKV volt, az õket illetõ behozatal összege pedig 22,3%,
abszolút értékben 2 142 millió USD. Összehasonlítva a kiviteli és
behozatali tevékenységben való részvétel arányát – 4,8%, a
22,3%-hoz – elsõ látásra következtetésként levonható, hogy a KKV
devizaelszívók, és nem termelõk, helyzet, amely alaposabb elem-
zés után lehetséges, hogy árnyalható.
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Ssz.Ssz. RégióRégió A KKV-ba beáramlottA KKV-ba beáramlott A KKV-ba beáramlott  A KKV-ba beáramlott  
tõke részaránya (%)tõke részaránya (%) tõke részarányatõke részaránya

a régióba beáramlott tõkében (%)a régióba beáramlott tõkében (%)
1. Északkelet 4,3 31,1
2. Délkelet 3,5 28,5
3. Dél 3,6 16,2
4. Délnyugat 1,3 9,5
5. Nyugat 11,8 49,0
6. Északnyugat 8,3 45,7
7. Közép 11,0 51,2
8. Bukarest 56,3 43,5

Összesen / átlag: 100,0 39,2

Ssz.Ssz. MutatóMutató KKVKKV MikroMikro KisKis KözepesKözepes
ÁgazatÁgazat összesenösszesen

1. Exportjövedelmet megvalósítók 7 041 3 344 2 418 1 279
1.1. KKV belsõ bontásban (%) 100,0 47,5 34,3 18,2
2. Exportjövedelem (mld. lej) 5 751,7 894,4 2 294,8 2 562,5
2.1. KKV belsõ bontásban (%) 100,0 15,6 39,9 44,5
2.2. Exportjövedelem (mill. USD) 375,1 58,3 149,7 167,1
3. Exportáló KKV/Összes KKV (%) 1,8 x x x
4. Exportáló KKV/ 32,1 x x x

Összes exportáló vállalat (%)
5. KKV aránya 4,8 x x x

az export összjövedelemben
6. KKV exportjövedelme ágazati bontásban:
6.1. Ipar 35,6 11,6 28,1 35,6
6.2. Mezõgazdaság 2,8 1,8 2,9 2,8
6.3. Építkezések 2,0 0,5 0,9 2,0
6.4. Kereskedelem 40,0 70,6 51,5 40,0
6.5. Turizmus 1,3 0,8 1,5 1,3
6.6. Szállítások 6,4 8,4 4,4 6,4
6.7. Szolgáltatások 12,0 6,3 10,6 12,0



Az Amõba Alapítvány oktatást támogató programjairól, tudást
promováló tevékenységérõl közismert Kovászna megyében. Hi-
vatalosan 1996-ban jegyezték be a 272-os számú törvényszéki
határozat alapján. Ötéves tevékenysége alatt mintegy 1500 sze-
mély számára biztosított színvonalas képzést különbözõ terüle-
teken (informatika, menedzsment, idegen nyelv).

Az alapítvány által koordinált egészségügyi menedzsment-
képzések az orvosi kabinetrendszer átalakulási folyamatát
könnyítették meg közel száz háromszéki orvos számára. Kéz-
divásárhelyen színvonalas informatika-tanfolyamok támoga-
tásával több száz fiatal és középkorú számára biztosított mun-
kahelyet és tette lehetõvé munkahelyen a szakmai elõrelépést.

Folyamatosan támogatja a sepsiszentgyörgyi Mikes Kelemen
Gimnázium tanárainak képzését informatika terén, és a taná-
rok számára hozzájárul az ECDL európai minõségi bizonylat-
szerzés költségeinek fedezéséhez.

Az Amõba Alapítványt az oktatásban elért eredményeiért
2000-ben  a Kovászna megyei Közmûvelõdési Fõfelügyelõség
„A Kultúra szabadságáért” díjjal tüntette ki.

A vállalkozói képzések támogatása révén a kis- és középvál-
lalkozások fejlesztéséhez járul hozzá. 2000-ben a holland Kül-
ügyminisztérium támogatásával, a De Baak menedzsment-
centrummal közös együttmûködésben 24 vállalkozónak
lehetõséget nyújtott magas színvonalú menedzserképzésen
való részvételre, valamint gyakorlati tapasztalatok szerzésére
Hollandiában, azonos profilú cégeknél. Nem mellékes, hogy
elsõ alkalommal vehettek részt magyar nemzetiségû vállalko-
zók a Romániában már több éve mûködõ programban.

Az 1999-ben felépített oktatási központ európai követelmé-
nyeknek megfelelõ környezetet biztosít az oktatás-képzési te-
vékenység lebonyolítására. Átlagosan havonta 140 személy kép-
zése zajlik a központban, különbözõ csoportokban.
A képzésprogramok minõségét a kapcsolódó területeken jár-
tas szakemberek felkészültsége, az optimális oktatási környe-
zet, a rendelkezésre álló eszközök és nem utolsósorban a jól
kigondolt, tartalmas képzésprogram garantálja. 

Ez év márciusában az oktatási központ nemzetközi vizsga-
központi státust nyert, ezáltal Románia második akkreditált
ECDL-központjává vált. Ez azt jelenti, hogy  elérhetõ közelség-
be hozza a székelyföldi magyarok számára az európai
számítógép-kezelõi jogosítvány megszerzésének lehetõségét,
széles körû tájékoztatást és informálást ad az egyelõre még so-
kak számára ismeretlen követelményrendszerrõl, mely közép-

távon világszinten meghatározott és érvényesített szabványt je-
lent az informatizált társadalom polgárai számára.

A központ 6 erdélyi és kárpátaljai református kollégium ma-
tematika- és informatikatanárai számára ECDL-felkészítõket
szervezett. A képzési költségeket, valamint a vizsgadíjat a hol-
landiai OGO Alapítvány finanszírozta.

A központ tevékenysége, nemzetközi programok révén, túllépi
a megye határait. Három székelyföldi református kollégium: az
udvarhelyi, sepsiszentgyörgyi és kézdivásárhelyi diákjai ún. „Vir-
tuális osztályokban” tanulnak, interneten keresztül kapcsolód-
nak a világ más részén élõ diákcsoportokhoz, és adott témában
tájékozódnak, tanulnak egymástól. Egy olyan folyamat részesei,
mely a jövõ iskoláját vezeti be számukra. Az Amõba Alapítvány a
Global Teenager Project nevû program országos koordinátora.

A pályázati tevékenység az oktatás fejlesztésére irányul. Fo-
lyamatban van a Leonardo-program keretében 6 szakiskolás
diák felkészítése turizmus és idegenforgalom terén. A program
egyik nyeresége, hogy a Finnországban való tapasztalatszerzés
lehetõségén túl színvonalas, anyanyelven történõ szakképzést
tud biztosítani a résztvevõk számára. Tudnivaló, hogy Romá-
niában a jelenleg érvényben lévõ tanügyi törvény értelmében
a szakképzések román nyelven történnek.

Összefoglalva, az Amõba Alapítvány tevékenysége átfogó jel-
legû, nem korlátozódik csupán a konkrét képzésre és megha-
tározott célcsoportokra, hanem kiterjed az oktatáshoz
kapcsolódó, fejlesztõ hatású programokra is, bevonva a közös-
ség széles rétegeit.

Tevékenysége az itt élõ magyarság fejlõdése és a modern tár-
sadalomhoz való csatlakozása szempontjából igen fontos.

BERECZKI  KINGA,
(AZ AMÕBA OKTATÁSI KÖZPONT IGAZGATÓJA)
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S zéchenyi-emlékünnepséggel kötötte egybe a Romániai
Magyar Közgazdász Társaság a kolozsvári székhelyének

tetõterében berendezett elõadóterem november 17-én meg-
rendezett felavatását. A mintegy ötven közgazdász és érdek-
lõdõ értelmiségi jelenlétében tartott rendezvényen elhang-
zott elõadásokban közösségünk neves történészei és
közgazdászai gróf Széchenyi István életpályáját szemlézték,
különös hangsúlyt fektetve „a legnagyobb magyar“
gazdasági gondolkodásának az akkori magyar társadalom-
ra kivetített vonatkozásaira.

Egyed Ákos történész „Széchenyi és Erdély” címû elõadá-
sa, Péter György egyetemi tanár a „Széchenyi, a magyar nem-
zetgazdaság megteremtõje” dolgozata, illetve Csetri Elek tör-
ténész „Széchenyi és Wesselényi barátsága” témájú
hozzászólása mintegy körültekintõbb szemléletet alakított ki
a jelenlévõkben a 19. század eleji Magyarország egyik meg-
határozó személyiségérõl.

Széchenyi István az ország legjelentõsebb birtokosaként a
liberális nemesi mozgalmak elindítója volt a reformkorban.
Egész életét, munkásságát a haladás eszméinek rendelte alá,
küzdött az ország polgárosodásáért, a gazdasági elõrehaladá-
sért. A ’48-as elsõ felelõs magyar kormányban a közmunka
és közlekedésügyi miniszter tisztét töltötte be.

Hamar felébredt érdeklõdése Magyarország gazdasági és
kulturális élete iránt. 1815–1825 között már többször bejár-
ta Nyugat-Európát. A fejlett polgári államokban látottak és ta-
pasztaltak arra ösztönözték, hogy hazája elmaradott állapo-
tán változtasson, s erre megnyerje elsõsorban a nagybirtokos
osztály tagjait. 1822-ben angliai mintára meghonosította Pes-
ten a lóversenyeket, és 1825-ben létrehozta az Elsõ Lóte-
nyésztõ Egyesületet. Õ az elsõ fõrendi, aki 1825-ben az or-
szággyûlés felsõházában anyanyelvén szólal fel. 1825.
november 3-án az alsótábla kerületi ülésén, felsõbüki Nagy
Pál hazafias beszédét követõen birtokainak egy évi jövedel-
mét (60 000 Ft) felajánlotta a Magyar Tudományos Akadé-
mia létrehozására. E tettét követõen õ lett konzervatív kor-
társai szemében a „bolond gróf”, aki 1827-ben Pesten
megalapította a Nemzeti Kaszinót. 1828-ban jelent meg elsõ
könyve (Lovakrul), 1830 elején jelent meg Hitel címû
munkája. A Hitel az 1830-as években kibontakozó, a polgá-
rosodást, a korszerû kapitalista viszonyok kiépítését célzó re-
formmozgalom programjává vált. Az arisztokraták nagy ré-
sze Széchenyi ellen lépett fel; állásfoglalásukat Dessewffy
József foglalta össze A „ hitel „ cz. munka taglalatja
címmel (Kassa, 1831). Ez Széchenyit Világ címû válaszira-
tának közzétételére (1831) serkentette. Ebben– bár kevésbé
zárt logikai összefüggésben– világosabban kifejtette a nemze-

S z é c h e n y i  I s t v á n ,  a  m a g y a r  g a z d a s á g  m e g t e r e m t õ j e
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Az elõadók: Péter György (balról jobbra), Somai József, Csetri Elek és Egyed Ákos



ti átalakulás útját és teendõit; a célhoz vezetõ út a vagyono-
sodás és a szellemi elõrehaladás, mindennek elõfeltétele a
polgári szabadság, akadályai pedig a nemesi elõjogok és a
jobbágyrendszer. Az 1831-i nagy parasztmozgalom, a kolera-
felkelés után Stádium címû mûvében tizenkét törvényja-
vaslatba foglalta követeléseit. A Stádium kinyomtatását a
cenzúra megtiltotta. Külföldön adta ki, 1833 õszén jutottak
Magyarországra becsempészett példányok. Részt vett a dunai
gõzhajózás életre hívásában (1831), a pesti Hengermalom és
a Kereskedelmi Bank alapításában, létrehozta Pest egyik el-
sõ nagyipari üzemét, az óbudai hajógyárat és a téli kikötõt
(1836), szorgalmazta a Duna–Tisza-csatorna építésérõl szó-
ló törvény jóváhagyását, foglalkozott a magyar színház kér-
déseivel; példájával és ösztönzésével elõsegítette a borterme-
lés és selyemhernyó-tenyésztés fejlesztését, kir. biztosként
irányította az Al-Duna szabályozását és a késõbb róla elneve-
zett al-dunai út építését (1835–37); nevéhez fûzõdik a Lánc-
híd létrehozása, amelyen elõször kötelezték a nemeseket híd-
pénz fizetésére. Az állandó híddal dédelgetett tervét is
siettetni kívánta: az ország fõvárosává emelni Pest-Budát; ezt
a Szépészeti Bizottmányban kifejtett mûködésével maga is
segítette. Az 1840-es években a Tisza-szabályozás és ármen-
tesítési munkák megindítása (1845-46), a balatoni gõzhajó-

zás életre hívása (1846) emelkedik ki gyakorlati tevékenysé-
gébõl. Politikai programjában egyre inkább szembefordult a
köznemesi reformellenzék soraiban mutatkozó mind hatá-
rozottabb tendenciákkal.

Elõször barátjával, Wesselényi Miklós báróval hasonlott meg,
már az 1830-as évek elején. Az elsõ reformországgyûlés (1832-
36) harcaitól távol tartotta magát, de Kossuth Lajos 1841. jan.
2-án megindított Pesti Hírlapja már nyílt fellépésre kész-
tette Kossuth ellen, Kelet népe (1841)c. mûvében azzal vá-
dolta Kossuthot, hogy „izgatásával” veszélyezteti a békés reform-
törekvéseket. Az MTA 1842-i nagygyûlésén tartott nagy feltûnést
keltõ ünnepi beszédében elítélte az erõszakos magyarosítást. Kos-
suth gazdasági kezdeményezéseit: a Védegylet, a Magyar Keres-
kedelmi Társaság alapítását is azért támadta, mert attól tartott,
hogy ezek a Béccsel való összeütközés és a forradalom felé viszik
az országot.

A Széchenyi életpályáját és gondolkodását ismertetõ
elõadások mellett Somai József, az RMKT elnöke Széchenyi
eszméinek a Brassai Sámuel kolozsvári közgazdász
munkásságában, írásaiban való elõfordulását szemlézte,
idézeteket olvasva fel Brassai Széchenyire utaló feljegyzéseibõl.

INCZE FERENC

K Ó N Y A - H A M A R  S Á N D O R

A hiánypótlás tényének megállapításán és az esztétikai él-
mény alkalmán túl – hiszen ezt jelenti a Romániai Magyar
Közgazdász Társaság gondozásában megjelent „Az erdélyi
magyar gazdasági gondolkozás múltjából” címû kötet – igaz
az a gondolat, hogy nekünk nemcsak a napi politikai takti-
kára kell alapozni, hanem történelmi, szellemi és erkölcsi
stratégiánkat készítve, föl kell leltározni múltunkból mind-
azt, melynek úgyis megvannak és meglesznek mindennapi
és politikai következményei. Hiszen jó gazdaságpolitikai érv
szerint: a bumerángok mindig visszatérnek. Ahogyan igaz az
a kronológiai tény is, miszerint a gazdaságpolitikai gondolko-
dók – és nemcsak elméleti szinten – azóta próbálják megfej-
teni a gazdasági ciklusok titkát, amióta a Biblia szerint József
megjósolta a fáraónak, hogy hét bõ esztendõre mindig hét
szûk év következik. Persze ez fordítva nem ugyanúgy igaz, leg-
alábbis sohasem bizonyult annak. Legújabban pedig a
globalizáció döbbenetével meglepett XXI. századi ember is
megpróbál olyan egységes világképet teremteni, amelyben
egyformán otthonra talál az idõben korlátozott emberi lét és
az idõbeli korlátokat lerázó történelem, miközben a minden-

kori emberi érv a gazdasági piac és a kulturális gettó élette-
re között megújuló feszültségekben ugyanazt az otthont ke-
resi. Mert a történelmi és társadalmi tanulás a sokféle érték
alkotó elsajátítása, és ez nemcsak szerepválasztás és szerep-
vállalás, hanem szerepteremtés is. Pontosan azért, mert Er-
dély saját társadalmának nemcsak élettere volt, de sorsa, tu-
dása és kultúrája is. Mozgástér tehát vagy kényszerpálya?
Mindez csakis érték és érdek viszonyával vitatható ma is. Aho-
gyan a politikai hatalom mit sem ér kézzelfogható gazdasági
háttér és tudás nélkül.

Jelen kötet pontosan annak a föltérképezése, mely politi-
kai és gazdasági értelemben az önálló Erdély megszületése
óta érvényes, késõbbi impériumváltozások idején is. A válasz-
tás reményével és tapasztalatával közelítve egyben összeha-
sonlító és hivatkozási alap Európa gazdaságpolitikai történe-
tében is. Hiszen a gazdaságpolitikai elmélet Adam Smith-i
megteremtése óta az emberiséget próbára tevõ három leg-
fontosabb gazdasági esemény (az ipari forradalom, a nagy
gazdasági válság, majd a számítógépes forradalom) követ-
kezményei térségünkre éppúgy érvényesek, mint egyidejû-
leg a világ bármelyik pontján is. Információval fölvértezve, 
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A  m ú l t  g o n d o l a t a  a  j ö v õ  a k a r a t a ?
„Az erdély i  magyar  gazdasági  gondolkodás“ címû tanulmánykötet  bemutatása



s e tudományág örököseként, ennek a könyvnek, felleltáro-
zási szándéka nem az információk unalomig való ontása, de
tömören és eredményesen olyan elmélkedésre serkent, mely
a következõ kérdéseket fogalmazza meg:

1. Igaz-e, hogy a valós világ és a közgazdaságtan közötti ka-
pocs mindig is a politika volt?

2. Igaz-e, hogy a gazdaságpolitika történetét végigkísérik a
közgazdászok és az államvezetés, kormányzat közötti összeüt-
közések és nagy ritkán az együttmûködés?

3. Ezért igaz-e hogy legtöbbször a közgazdászok voltak azok,
akik leleplezték az európai monarchiák és a nagy kereskedõ-
testületek „vérfertõzõ” kapcsolatát? Ugyanis a vérfertõzés min-
dig közeli rokonságra utal. Stb.

De a kérdezõt mindig a válaszadás veszélye fenyegeti, s e
könyvben a XVIII. századi erdélyi gazdasági gondolkodástól a
XX. századi Erdély közgazdaságtudományi fejlõdéséig megta-
lálható mindaz, amire büszkék is lehetünk, hiszen a választás
tényét is tartalmazza.

Ám a közgazdaságtan olyan értelemben is a választás tudo-
mánya, hogy egy-egy elméletét ugyanolyan jól meg lehet vilá-
gítani egy szellemes anekdotával, mint hosszú matematikai le-
vezetésekkel. Gyakorlati értelemben ugyanis éppen arról van
szó, hogy mi váltja ki esetenként nemcsak a szakemberek, de
a társadalom bizalmát is egy-egy gazdasági elmélettel, ötlettel
szemben. Vagy éppen mi nem? Mert a következmények is asze-
rint alakulnak és következnek. És azok nem mindig szórakoz-
tatóak, de annál szemléletesebbek, akárcsak mindennapi éle-
tünk. És így igaz ez erdélyi értelemben is. Ezért jutott el például
Wesselényi Miklós – igaz, hogy Széchenyi nyomdokain –
Smith, Ricardo és Bentham közgazdasági tanáig, ezért hozta
haza Erdélybe Bölöni Farkas Sándor amerikai tapasztalatait
és ugyancsak ezért jutott a ricardoi közös nevezõre Brassai
Sámuel is. A sort pedig folytathatnánk gróf Mikó Imrétõl, Berde
Áron, az elsõ erdélyi közgazdász professzorral Szász Pálig, az
EMGE vezéralakjáig, s tanulva az erdélyi magyar szövetkezetek
fél évszázadából is.

A neves amerikai közgazdász, Todd G. Buchholz nemrégen
könyvet írt „Új ötletek halott közgazdászoktól” címen. Nem kü-
lönb feladatot teljesített, és emlékeztetõt adott a kezünkbe,
mint erdélyi visszatekintésben az immár bemutatott könyv
szerzõi és szerkesztõi. Akiknek mindezért a legnagyobb köszö-
net és elismerõ tisztelet.

Végezetül hadd emlegessük fel a gazdaságilag legbölcsebb
mondást: „Ne tedd az összes tojást egy kosárba!” Ez nemcsak
a mondabeli lúdanyó méltó bölcsessége, hanem olyan fura afo-
rizma, mely erdélyi vonatkozásban is igaz, és befektetési tanács,
mert minden kockázat nélkül kimondja: ezt a könyvet azért kell
megvenni, mert minden magyar erdélyi értelmiségi könyves-
polcán már ott van a helye. És nemcsak „egyetlen lúdtojás-
ként”, melybõl a múlt gondolata a jövõ akarataként kelhet ki!
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MIKLÓSI  T IBOR

Szeptember–októberben rendezték meg a „rossz pénz, jó
pénz” elnevezésû tantárgyversenyt, az erdélyi középiskolák-
ban magyarul tanuló XII. osztályos diákok közgazdasági ve-
télkedõjét. A versenyt kezdeményezte és a versenytételeket
összeállította Miklósi Tibor volt középiskolai tanár, a finan-
szírozás megpályázását és a szervezést a szamosújvári Téka

Alapítvány vállalta. A rendezvényt az Illyés Közalapítvány 75
ezer Forint értékben támogatta.

A szervezõk a tantárgyversenynek három fõ célkitûzését
rögzítették:

1. A tantárgy gyakorlatorientáltságának fokozása. Tante-
remben elsõsorban a közgazdaságtan elméleti alapjainak el-
sajátítására nyílik lehetõség, az elméleti ismeretek gyakor-

R o s s z  p é n z ,  j ó  p é n z  –
b e s z á m o l ó  a  k ö z g a z d a s á g t a n i  v e t é l k e d õ r õ l



latbeli jelentõségét már nem minden esetben ismeri fel a
diák. Márpedig a tantárgy épp azáltal kedvelteti meg magát
a tanulóval, hogy a környezõ világ összefüggéseire is magya-
rázatot nyújt. A közgazdaságtanóra ezáltal élménnyé válik,
az iskolás ragaszkodása a gazdaságtan iránt pedig életre-
szóló lesz. A versenytételek összeállításánál ezt a kritériumot
engedtük elsõsorban érvényesülni.

2. A  magyar nyelvû középiskolai gazdasági tanítás nehéz-
ségeinek és akadályainak a felmérése. Számos végzõs tanu-
ló magyarországi társáénál szegényebb ismeretcsomaggal
hagyja el az iskolapadot és iratkozik be a felsõoktatási intéz-
mények közgazdasági karaira. A hiányt legtöbb esetben a 4-
5 egyetemi év alatt sem sikerül behozni. Így a fiatal pálya-
kezdõ lényeges lépéshátránnyal vág neki a szakmának is,
mindazokkal szemben, akik egy gondosabb taníttatásnak le-
hettek részesei.

3. Megmérettetések hiányában a diák képtelen saját he-
lyét felmérni a „kisközgazdák társadalmában”. Nincs alkal-
ma megállapítani azt, hogy õ mint „diák-humántõke” meny-
nyit is ér. A siker élményével ritkán találkozik, márpedig az
elismerés a továbbtanulásban jelentõsen motiválná õt.
Mindezek negatív visszaütõi lehetnek a késõbbi munkahely-
keresésnek is. A „rossz pénz, jó pénz” vezérgondolatként
vallja, hogy aki saját képességeit díjazva és elismerve látta,
nagyobb átütõerõvel és önbizalommal jelenik meg a mun-
kaerõpiacon is.

A rendezvény kivitelezése szükségesnek tûnt, hiszen a tan-
felügyelõségek által szervezett tantárgyolimpiák távolról sem
teljesítik a fenti három célkitûzést.

A vetélkedõ két fordulóban zajlott le. A selejtezõ szakasz
során a részt vevõ diákok a szeptember 19-én, postán szét-
küldött versenytételeket oldották meg, majd küldték vissza
a szervezõ alapítványhoz. A selejtezõ írásbeli vizsgából

(tesztkérdések+igaz-hamis kérdések+gyakorlatok+rövid-
válaszos kérdések), valamint hat javaslat közül szabadon vá-
lasztható esszétéma kidolgozásából állt. A hat esszéjavaslat,
zárójelben a választás gyakorisága: Önérdek és együttmûkö-
dés (5%), Homo Economicus (5%), Pénz- és tõkepiac
(25%), A menedzser (50%), Gazdaságtan: tantárgytól a gya-
korlatig (5%) és Gazdasági jólét – vásárlóerõ (10%). Az esz-
szék kidolgozása elõre megadott gondolatsor felhasználásá-
val történt. A selejtezõ írásbeli vizsgája a helybeli szaktanár
felügyelete alatt zajlott. Hat városból (Csíkszereda, Kolozs-
vár, Nagybánya, Segesvár, Sepsiszentgyörgy, Udvarhely) 20
tanuló küldött vissza megoldott tételt, és a legjobb 15 meg-
oldás szerzõje vehetett részt az október 27-én,
Szamosújváron megrendezett második versenyszakaszon, a
döntõn. Háromórás írásbeli és 1,5 órás csoportos beszélge-
tés volt a döntõbeli megmérettetés eszköze.

A verseny lefolyását versenybizottság ügyelte fel, tagjai: dr.
Kerekes Jenõ egyetemi tanár, dr. Birtalan Ákos parlamenti
képviselõ, egyetemi adjunktus, Sztakics Éva szakközépisko-
lai tanár. A verseny a világhálón is követhetõ volt, a
Transindex közszolgálati portál szerkesztõivel való rend-
kívül hatékony és nyitott együttmûködés jóvoltából. Részt-
vevõk és érdeklõdõk a cím alatt értesülhettek a helyes meg-
oldásokról, a továbbjutók névsoráról stb. Arcot és
egyéniséget nyújtott a vetélkedõnek a Könczey Elemér grafi-
kus megtervezte logó, a verseny a szuggesztív ábrának is kö-
szönhetõen könnyen a tanulók bizalmába férkõzött. Az elsõ
három helyezett 2,5 millió ROL értékû alapból pénzdíjban
részesült, a 15 döntõs mindegyikét az RMKT könyvjutalom-
mal díjazta.

Befejezésként zárjuk a beszámolót egy versenyzõ diák sza-
vaival: „…ez a verseny többet ért, mint maga az érettségi”.
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„Vállalkozásfejlesztés – Környezetgazdálkodás” címmel szep-
tember 28–30-án Sepsiszentgyörgyön tartotta ez évben tizedik
jubileumi közgazdász-vándorgyûlését a Romániai Magyar Köz-
gazdász Társaság (RMKT). A rendezvényen közel százötven köz-
gazdász, külföldi és belföldi vendég jelent meg. A plenáris ülés-
sel kezdõdõ konferencián házigazda minõségében Baki Éva, a
helyi RMKT szervezetének elnöke köszöntötte a jelenlévõket.

A sepsiszentgyörgyi színház termében a vándorgyûlés nyitó-
beszédét Somai József, az RMKT országos elnöke tartotta. Ezt
követõen hat rangos sazember tartott elõadást, amelyet mind-
egyikét hasznos, élénk vita kísérte. A következõ elóadások

hangzottak el: „Védhetõ-e a környezet üzleti alapon” – dr. Ke-
rekes Sándor, a Budapesti Közgazdasági és Közigazgatási Egye-
tem Környezetgazdálkodás tanszékének vezetõje és a budapes-
ti Környezettudományi Intézet igazgatója; „Agrárpolitika és
vidékfejlesztés” – dr. Elek Sándor, a budapesti Környezettudo-
mányi Intézet igazgató-helyettese, egyetemi tanár; „A környe-
zetgazdálkodás kérdése, figyelemmel Románia európai uniós
csatlakozására” – dr. Dan Manoleli, a Bukaresti Közgazdasági
Egyetem Környezetvédelmi Tanszékének egyetemi professzo-
ra; „A környezettudatos szemlélet szerepe a gazdálkodószer-
vezetek irányításában, összefüggésben a munkahelyi egészség-



védelemmel és munkabiztonsággal figyelemmel az európai
normatívákra” – dr. Baracskay Ernõ, a Dunaferr Rt. – Duna-
újváros egészségvédelmi és munkabiztonsági igazgatója; „Tõ-
keszerzés Romániában: a magántõke szerepe a vállalatok fi-
nanszírozásában” – Marc Canizzo, Osprey Capital partner, „A
Kovászna megyei vállalkozói réteg fejlõdése és törekvései” –
Rosner Herman, a Kovászna Megyei Kereskedelmi és Iparka-
mara elnöke.

A résztvevõk szekcióüléseken folytatták munkálataikat, és
vitázhattak az adott téma változatos kérdéseirõl. A részt ve-
võ közgazdászok három témakörben tartott szekcióülés kö-
zött választhattak: a környezetgazdálkodás szekcióban a vi-
taindító elõadást dr. Mócsi Ildikó, a kolozsvári BBTE fizika
és kémia szakának elõadótanára tartotta „A környezetvéde-
lem gazdasági vetületei és romániai szabályozása” címmel;
a vállalkozásfejlesztési szekció vitaindítójaként dr. Birtalan
Ákos parlamenti képviselõ a „Kis- és középvállalkozók helye

és szerepe Románia gazdaságában” címû elõadást mutatta
be; a területfejlesztési szekciót pedig Zsombori Vilmos, a
Hargita Megyei Tanács elnöke vezette be az „Eredmények és
kihívások – a megye szerepe a térségfejlesztésben” dolgozat
bemutatásával.

A vándorgyûlés témaválasztásával a Közgazdász Társaság két
fontos célt követett, elsõsorban a közgazdászok érdeklõdését
felkelteni és a környezetgazdálkodásban betöltött szerepük fe-
lelõsségteljességét hangsúlyozni, másodsorban a közvélemény
figyelmét felkelteni korunk egyik legidõszerûbb kérdésére, s a
környezetvédelem fontosságára terelni.

Végül a rendezvényt az RMKT X. vándorgyûlésének jubile-
umi megemlékezése zárta. Ez alkalommal köszöntõbeszédet
tartott dr. Kerekes Jenõ, az RMKT tiszteletbeli elnöke, György
Zsolt, a Kovászna Megyei Tanács alelnöke és Czimbalmos
Kozma Csaba, Sepsiszentgyörgy alpolgármestere.

KELEMEN JUDIT
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Újdonságok a  gazdasági  és  pénzügy i  jogszabályozásban – XI .  részÚjdonságok a  gazdasági  és  pénzügy i  jogszabályozásban – XI .  rész
( fo lyamatos ismertetés)( fo lyamatos ismertetés)

A Hivatalos Közlöny l. részének 517/2001 – 767/2001. szá-
maiban megjelent gazdasági, pénzügyi újdonságok a következô
témaköröket ölelik fel:

1. adózás, adóbevallás; 
2. állóeszközök amortizációja, felértékelése;
3. munkabérszerzôdések, munkabérre befizetendô összegek;
4. vám, áfa, luxusadó, pénzmosás;
5. privatizáció, kedvezmények kis- és középvállalatok 

részére, mezôgazdasági pénzkiegyenlítések, tôzsdepiaci normák;
6. pénzügyi auditálás, könyvvizsgálás; 
7. nyugdíjak, ösztöndíjak;
8. könyvviteli normák, hitelszövetkezetek mûködése;
9. ingatlanok visszaigénylése, tûzoltósági kötelezettségek;
10. külföldi utazás.

1.1. A 483, 484-es törvény (614/2001. sz. H. K.) hatályon kívül
helyezi a 17/1997-es és a 46/2001-es sz. kormányrendeletet,
amely szerint a külföldön végzett és hazatérô egyetemi diákok
kedvezményben részesülhettek.

1.2. Az 1922/2001-es sz. pénzügyminisztériumi rendelet
(630/2001. sz. H. K.) tartalmazza a 2001-es év IV. negyedévében
használandó adózási rácsokat, valamint a nem adózandó össze-
get 1 300 000 lejben állapítja meg (nyugdíjak esetében pedig 2
900 000 lejre). 

1.3. A 506/2001-es sz. törvény (648/2001-es sz. H. K.) jóvá-
hagyja a 13/2001-es sz. sürgôsségi kormányrendeletet, amely a
fiskális ellenôrzések elleni panaszok orvoslásának módját írja le.
A Pénzügyminisztérium e törvény alkalmazására 30 napon be-

lül módszertani normákat dolgoz ki és a Hivatalos Közlöny
ezeket kötelezô módon közli majd. A 2188/2001.11.06-i pénz-
ügyminisztériumi rendelet (718/2001.11.12-i sz. H. K.) tartal-
mazza az adófizetôk panaszainak orvoslására vonatkozó mód-
szertani normákat.

1.4. Az 549/2001-es sz. törvény (676/2001-es sz. H. K.) jóvá-
hagyja a 93/2000-es sz. kormányrendeletet, amely megváltoztat-
ja a 82/1998-as sz. kormányrendeletet, következõképpen azok a
román állampolgárok, akik nem rendelkeznek romániai lakhely-
lyel, valamint azok a külföldi természetes személyek, akik Romá-
niában kapnak fizetést, kötelesek adófizetôkként bejelentkezni,
hogy az adózási kódot megkapják. 

1.5. A 1043/2001-es sz. kormányhatározat (682/2001-es sz.
H. K.) megváltoztatja a 670/1999-es sz. és az 564/2000-es sz. kor-
mányrendeletet, a késési kamatot 0,1%-ban állapította meg.

1.6. A 2103/2001-es sz. pénzügyminisztériumi rendelet
(720/2001.11.12 sz. H. K.) kötelezi azokat az adófizetôket (csak
jogi személyeket), akik 2000.12.31-én tartozásaikat 2001.09.30-
ig még nem fizették ki, hogy az adóikat és különleges alapokat
beleszámítva a késési kamatokat is a megadott típusnyomtatvány
alapján közöljék a területi pénzügyi igazgatóságokkal.

1.7. A 661/444/2.196/2001-es sz. minisztériumok közötti ren-
delet (746/2001-es sz. H. K.) tartalmazza azokat az informatikai
szakokat és tevékenységi ágazatokat, amelyekért nem kell fizet-
ni személyi jövedelemadót a (4079/268/1.480/2001-es sz. mi-
nisztérium közötti rendelet szerint 441/2001-es sz. H. K.). A ked-
vezmény csak a munkabér alapra vonatkozik, és csak akkor lehet



alkalmazni, ha legalább 10 000 USD volt azalkalmazotra esõ ter-
melés értéke az elôzô évben. Külön nyilvántartást kell vezetni er-
re a célra, amely külön szerepel a nyersmérlegben. 

3.1. A 331/2001-es sz. egészségügyi biztosító rendelete
(518/2001-es sz. H. K.) tartalmazza az egészségügyi alapba való
befizetés végrehajtására vonatkozó módszertani normákat.

Minden hónap 25-éig az elôzô hónapra vonatkozóan a mun-
káltatók kötelesek leadni az új típusnyomtatvány szerint az egész-
ségügyi biztosítási alapba való tartozásaikról szóló adatokat és a
befizetést igazoló fénymásolatokat. Új nyomtatványmodell került
forgalomba a munkaszerzôdéses alkalmazottak számára, és más
modell a nem szerzôdéses biztosítottak részére.

3.2. A 926/2001-es sz. kormányrendelet (613/2001-es sz.
H. K.) minden véradási alkalomra 200 000 lejre növeli a vér-
donoroknak fizetendô pénzösszeget, valamint 500 000 lejre
minden ötödik alkalom esetében. 

3.3. Az 1010/2001-es sz. kormányhatározat (649/2001-es sz.
H. K.) tartalmazza a havi munkanélküli-alap közlését szolgáló új
típusnyomtatványt, amelyet a következô hónap 20-áig kell leten-
ni az átutalt pénzösszeg utalványának fénymásolt példányával
együtt.

3.4. Az 1037/2001-es sz. kormányhatározat (671/2001-es
sz. H. K.) 2002.03.01-tôl 2003.03.01-ig 1 750 000 lejre változ-
tatja a havi 170 óra ledolgozott munkaidôre számított bruttó
minimumbért.

4.1. A 117/2001-es sz. sürgôsségi kormányrendelet
(613/2001-es sz. H. K.) megváltoztatja és kibôvíti a 27/2001-
es sz. kormányrendeletet a termékekre befizetendô luxusadó
területén, továbbá új normákat vezet be a lopás, adócsalás
megelõzésére. 

4.2. Az 1950/2001-es sz. pénzügyminisztériumi rendelet
(646/2001-es sz. H.K.) jóváhagyja a TVA-visszaigényléskor alkal-
mazandó módszertani normákat. 

4.3. Az 1/2001-es sz. pénzügyminisztérium központi adózási
osztáláynak rendelete (652/2001-es sz. H. K.) elôírja a 17/2000-
es sz. sürgôsségi kormányrendelet (TVA-alkalmazás) következô
cikkelyeinek mikénti értelmezési módját: 2, 6-A.h)2, 17 B.a, 17
B.m és 20.

4.4. Az 547/2001-es sz. törvény (676/2001-es sz. H.K.) jóvá-
hagyja a 17/2000-es sz. sûrgôsségi kormányrendeletet a TVA al-
kalmazására vonatkozóan, amely szerint AFA-t kell fizetni ha az
év kezdetétôl számított forgalom meghaladja a 125 millió lejt.

A TVA-visszafizetés havonta igényelhetô.
4.5.Az 1114/2001-es sz. kormányrendelet (735/2001-es sz.

H.K.) tartalmazza és jóváhagyja a román vámrendszer módszer-
tani normáit, és hatályon kívül helyezi a 626/1997-es sz.
(271/1997-es sz. H. K.) és a 91/2000-es sz. (59/2000-es sz. H.
K.) kormányhatározatokat. 

4.6. A 158/2001-es sz. kormányrendelet (767/2001-es sz. H. K.)
tartalmazza a luxusadó alkalmazására vonatkozó normákat.

5.1. A 492/2001-es sz. törvény (623/2001. sz. H. K.) kibôvíti a
109/1997-es sz. törvényt a gazdasági és szociális tanács szerve-
zésére és mûködésére vonatkozóan.

5.2. A 2/2001-es sz. országos értékpiac-felügyelet által kiadott
rendelet (608/2001. sz. H. K.) visszavonja a tôzsdepiacról és a
RASDAQ-ról azokat a kereskedelmi egységeket, amelyek részvé-
nyeseinek száma 100 alatt van, és/vagy az alaptôkéjük kevesebb
500 millió lejnél, ha maximum 90 nap alatt nem tesznek eleget
az új elvárásoknak (a fenti kritériumok betartása). 

5.3. A 976/2001-es sz. kormányrendelet (633/2001 H. K.)
megváltoztatja a 13. cikkely elsô bekezdését, a 30/2001-es
sürgôsségi kormányrendelet alkalmazására vonatkozó módszer-
tani normáit, amely szerint minden megmûvelt mezôgazdasági
terület után egymillió lej pénzkielégítésre jogosultak a tulajdono-
sok vagy bérlôk.

5.4. Az 523/2001-es sz. törvény (653/2001. sz. H. K.) hatályon
kívül helyezi a 31/1997-es sz. sürgôsségi kormányrendeletet a
külföldi beruházókat érintô kedvezményeket illetôen. 

5.5. A 632/2001-es sz.törvény (749/2001-es sz. H. K.) szerint a
román gyártmányú mezôgazdasági gépek vásárlására szánt ked-
vezményeket a (36/1999-es sz. kormányrendeletben) eltörlik.

6.1. A 71/2001.08.30-as sz. kormányrendelet (538/2001-es sz.
H. K.) tartalmazza az adószakértôi tevékenység jogi feltételeinek
megszervezését és mûködését. E szakengedéllyel rendelkezôk
foglalkozhatnak még könyvvizsgálással, pénzügyi auditálással,
valamint adószakképzéssel is.

6.2. A 72/2001-es sz. kormányrendelet (540/2001-es sz. H. K.)
megváltoztatja és kibôvíti a 119/1999-es sz. kormányrendeletet
a belsô auditálás és a pénzügyi elôellenôrzés alkalmazását
illetôen.

6.3. A 75/2001-es sz. kormányrendelet (540/2001 H. K.) ha-
tározata szabályozza az adószakértôi bizonyítvány megadására
vonatkozó szervezési és mûködési normákat.

6.4. A 9/2001-es sz. pénzügyi auditáló szék határozata
(574/2001-es sz. H.K.) tartalmazza a folytonos szakképzés
módszertani normáit (20 óra szervezett képzés és 20 óra ma-
gánképzés).

6.5. A 486/2001-es sz. törvény (614/2001-es sz. H. K.) jóvá-
hagyja a 225/2000-es sz. sürgôsségi kormányrendeletet és
kibôvíti a 119/1999-es sz. kormányrendeletet a belsô auditálás
és a pénzügyi elôellenôrzés terén.

6.6. Az 1988-as sz. pénzügyminisztériumi rendelet (662/2001-
es sz. H. K.) elôírja, hogy auditálni kell azokat a kereskedelmi tár-
saságokat, amelyek évi forgalma meghaladja a 3 milliárd lejt. 

7.1. A 1020/2001-es sz. kormányhatározat (659/2001-es sz.
H.  K.) ösztöndíjakban részesíti a falun született és az egyetem
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elvégzése után falura hazatérô fiatalokat (jelenleg 1 500 000 lej),
ha egyetemi szakosításuknak megfelelô tevékenységet folytatnak.

7.2. Az 1040/2001-es sz. kormányrendelet (682/2001-es sz.
H.K.) megváltoztatja a gyereknevelésre szánt havi összeget
(150.000 lej 2002 elsô félévében, és 180.000 lej a második fél-
évben).

7.3. Az 1099/2001-es sz. kormányhatározat (719/2001-es sz.
H. K.) tartalmazza a 416/2001-es sz. törvény alkalmazásának
módszertani normáit (szociális segély, lakásfûtés támogatás, a
katonai szolgálat idôszakára járó pótlék a katona feleségének, az
újszülötteknek szánt segély – az elsô négy élve született gyerekért
– , más segélyek – szociális felmérés alapján).

7.4. Az 1169/2001-es sz. kormányrendelet (759/2001-es
sz. H.K.) szerint a nyugdíjakat 7%-kal növelik 2001.12.01-
tôl, egy nyugdíjpont 1 885 856 lejt jelent majd, és nem tar-
talmazza a 7% egészségügyi alapot. Szintén dec. 1-tôl 6%-
kal emelik a betegségi járulékot, gyereknevelésre való
járulékot (a 91-ik nem dolgozott munkanaptól egészen a
gyerek második életévéig). 

8.1. Az 1790/2001-es sz. pénzügyminisztériumi rendelet
(581/2001. sz. H. K.) jóváhagyja a 831/1997-es sz. kormányren-
deletet és ennek az alkalmazási utasításában, a 2055/1998-as sz.
pénzügyminisztériumi rendeletben elôírt, az alegységek közötti
anyag- és áruszállításra vonatkozó szállítólevelet.

8.2. Az 1880/2001-es sz. pénzügyminisztériumi rendelet
651/2001-es sz. H. K.) tartalmazza a mikrovállalatok könyvvitel-
ében 2002.01.01-tôl alkalmazandó módszertani normákat. 

8.2. Az 1982/5/2001 sz. pénzügyminisztériumi és a Román
Nemzeti Bank közös rendelete (694/2001 sz. H. K.) jóváhagyja a
nemzetközi és az európai gazdasági közösség (86/635/CEE) ban-
ki szférában alkalmazandó könyvviteli normáit. 

9.1. A 63/2001-es sz. kormányrendelet (536/2001-es sz. H. K.)
megfogalmazza az Építkezés-ellenôrzési Állami Bizottságnak a
tevékenységének szabályzatát.

9.2. A 489/2001-es sz. törvény (545/2001-es sz. H. K.) meg-

hosszabbítja az 1945.03.06–1989.12.22. közötti idôszakban el-
kobzott ingatlanok visszaigénylési határidejét.

9.3. A 88/2001-es sz. belügyminisztériumi rendelet (583/2001-
es sz. H. K.) szabályozza az építmények, technológiai létesítmé-
nyek tûzoltófelszerelésekkel való ellátását.

9.4. A 90/2001-es sz. belügyminisztériumi rendelet (584/2001-
es sz. H. K.) tartalmazza a gazdasági társaságoknál a tûzoltásért
felelôs alkalmazottak kiképzésérôl és tesztelésérôl szóló elôírá-
sokat.

9.5. A 108/2001-es sz. belügyminisztériumi rendelet (597-es
sz. H.K.) jóváhagyja a villamosenergia-felhasználók számára a
tûzveszély csökkentésére vonatkozó rendeleteket.

9.6. A 138/2001-es sz. belügyminisztériumi rendelet
(606/2001-es sz. H. K.) jóváhagyja a D.G.P.S.I. által a tûzveszély
elkerülésére elôírt szabályokat.

9.7. A 85/2001-es sz. kormányrendelet (544/2001-es sz. H. K.)
tartalmazza a lakástulajdonos-társaságok szervezésének és mû-
ködésének szabályzatát.

9.8. Az 540/2001-es sz. törvény 652/2001-es sz. H .K.) jóvá-
hagyja a 64/2001.05.03 sûrgösségi kormányrendeletben meg-
fogalmazottakat (a törvényszéki végrehajtók privatizálása). 

9.9. Az 545/2001-es sz. törvény (659/2001-es sz. H. K.)
meghosszabbítja a mezôgazdasági és erdôs földterületek vissza-
igénylését 2001.11.01-ig. 

10.1. A 177/2001-es sz. belügyminisztériumi rendelet
(759/2001-es sz. H. K.) alapján a volt szocialista államokba
utazók a vámnál kötelesek minden külföldön eltöltött napra
utasonként 50 eurót felmutatni, és 100 eurót, ha más álla-
mokba utaznak (de minimum 250, illetve 500 eurót). A tör-
vény öt kivételt is tartalmaz, amikor ezeket az összegeket nem
kell felmutatni. 

10.2. A 8/2001-es sz., a biztosítások ellenôrzésére létesített tes-
tület rendelete (765/2001-es sz. H. K.) tartalmazza a kötelezô
autóbiztosítások terén alkalmazandó módszertani normákat. 

PÁSZTOR CSABA
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n A IV. Erdélyi Tudományos Diákköri Konferencia díjazottjai:
I. díj: Orbán Márta és Gáti Attila: Privatizáció és vállalatértékelés
II. Tusa Tímea: Én újítok, te újítasz, õ újít…
III. Székely Imre: Románia középtávú gazdaságfejlesztési
stratégiájának bemutatása és elemzése
Dicséretek: Nonn István és Dimény Szabolcs: A multilevel
marketing kihívásai; Kelemen Orsolya: Interkulturalitás és
etika nemzetközi gazdasági kapcsolatokban

n December 7-én rendezték meg elsõ alkalommal az Escorial
vendéglõben a Kolozsvári Magyar Üzletemberek estjét. 
E példaértékû rendezvényt – mely újítani akar, ám ugyanakkor
hagyományt is kíván teremteni – a Romániai Magyar Közgazdász
Társaság Ifjúsági Frakciója (RIF) szervezte. A szervezõk fáradozása
nem maradt eredménytelenül, hiszen szép számban jelentek meg
a helyi vezetõ vállalkozók. A kötetlen beszélgetés és a hangulatos
helyszín hozzájárult ahhoz, hogy a különbözõ gazdasági területek
képviselõi egymással jobban megismerkedjenek.


